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traktamentsersättning åt befattningshavare vid skogsstaten, st.atens skogs- 
skolor och fortsätta i ngsskolan vid Kloten.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 10,673:76; under 1921 kr. 5,649.
24. Folkhushållningslcommissionens avvecklingskommitterade.

Tillsatta av Kungl. Maj:t den 31 december 1920.
Sammansättning vid 1921 års början:

Insulander, Per Erik Gustaf, generaldirektör, ordförande:
Svensson, Carl Emil, redaktör, led. av I kamm.;
Lindstedt, Gustaf Ferdinand, riksdagens militieombudsman.

Sekreterare:
Humble, R., förste postexpeditör.

Genom beslut den 28 oktober 1921 har Kungl. Maj:t entledigat 
numera statsrådet och chefen för handelsdepartementet Svensson från 
uppdraget att vara ledamot av kommitterade.

Lokal: Lilla Nygatan 27; Rt 178 05.
Kommitterade hava under året fullföljt det avvecklingsarbete, som 

tidigare påvilat folkhushållningskommissionen av juni 1919, samt i sådant 
hänseende handlagt ärenden röranden dels indrivning av folkhushåll- 
ningskommissionens utestående fordringar dels mot kommissionen fram
ställda krav å ersättning.

Kommissionens utestående fordringar, som enligt bokslutet per den 
31 december 1920 uppgingo till kronor 3,158,733: 29, utgjorde den 25 no
vember 1921 kronor 2,778,597: 55, varav fordringar till ett belopp av 
kronor 2,141,905: 57 voro föremål för rättegångar. Återstående belopp, 
kronor 636,691:98, avse sådana utestående fordringar, fördelade på 35 
konti, vilka dels.överlämnats för inkassering dels äro föremål för utredning.

Av rättegångar, vari folkhushållningskommissionen är part, pågingo 
i slutet av november 1921 54 st. vid underrätt, 24 st. vid hovrätt, 1 st. 
vid högsta domstolen.

Kommitterade hava sig emellan fördelat vissa arbetsuppgifter, vadan 
antalet gemensamma sammanträden kunnat inskränkas till 30 stycken.

Sedan lokal för kommissionens arkiv under maj månad 1921 blivit 
iordningsställd, pågår arbetet med det slutliga ordnandet och uppställandet 
av arkivalierna.

Allt efter som avvecklingskommitterades arbete fortskridit, har 
personal entledigats. Densamma, som den 1 januari 1921 utgjordes 
av 12 personer med hel dagstjänstgöring och 8 med mindre tjänstgöring, 
har den 25 november 1921 minskats till 6 resp. 4.

Kostnader: under 1921 (approximativt) kr. 108,524: 29.



25. 1921 års socker sakkunniga.
Tillkallade enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 14 januari 1921 

för att verkställa utredning och avgiva yttranden angående förhållanden, 
som sammanhänga med den inhemska sockerproduktionen och sockerkon
sumtionen inom landet.

Sammansättning:
von Sneidern, A. W. T., led. av I kamm., ordförande-,
Nilsson, O., i Tånga, lantbrukare, led. av II kamm.;
Röing, E. P. W., led. av II kamm.;
Eriksson, K., direktör;
Forsberg, L., professor;
Stenson, P., i Fleninge, landstingsman.

Sekreterare:
Mannerfelt, Carl, byråchef.

Lokal: Regeringsgatan 10.
De sakkunniga hava haft sammanträden in pleno den 21—29 

januari, 14—16 februari, 15 mars, 25—26 april samt 13—15 juni, var
jämte utrednings- och förberedelsearbeten pågått under tiden mellan 
sammanträdena ävensom dagarna närmast före första plenisammanträdet.

Den 27 januari 1921 hava de sakkunniga avgivit yttrande i den 
till deras övervägande hänskjuta frågan om importbehovet av socker 
under konsumtionsåret 1920—21. Efter verkställd utredning om betpriset 
för 1921 m. m. avgåvo de sakkunniga i promemoria den 16 februari 1921 
yttrande i den likaledes till deras övervägande hänskjutna frågan om 
vilka åtgärder, som kunde finnas av nöden för tryggande av den inhemska 
sockerbetsodlingen under 1921. De sakkunniga hava jämväl yttrat sig 
angående prissättning å socker under senare delen av konsumtionsåret 
1920—21, angående sockerimport förvissa industrier med flera dithörande 
spörsmål. Slutligen hava de sakkunniga, enligt dem givet uppdrag, verk
ställts granskning av de båda svenska sockerbolagens verksamhet under viss 
del av den tid, statens garantier avsågo. Sakkunniga hava därvid tagit del 
av bolagens bokslut och övriga viktigare delar av räkenskapsföringen samt 
införskaffat ett omfattande material för prövning av olika specialfrågor 
rörande bolagens verksamhet, varjämte sakkunniga föranstaltat om upp
rättande av provisoriska bokslut per den 31 januari 1921 samt produk- 
tionskostnadskalkyler för sista delen av hushållsåret 1920—21. I gransk- 
ningsarbetet hava sakkunniga anlitat biträde i revisionstekniskt hänseende 
av auktoriserade revisorn H. Egnell, varjämte personliga besök ägt rum 
å vissa sockerfabriker för införskaffande å ort och ställe av erforderliga 
detalj upplysningar. I skrivelse till chefen för jordbruksdepartementet 
den 14 juni 1921 hava de sakkunniga meddelat en sammanfattning av
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det resultat av granskningen, vartill de sakkunniga kommit, varjämte de 
sakkunniga i särskild promemoria till departementschefen redogjort för 
detaljerna av granskningsarbetet.

Den 14 juni 1921 anmälde de sakkunniga, att de slutfört sitt arbete. 
Kostnader: under 1921 kr 13,661: 50.

26. Sakkunniga för utredning av frågor angående den sekundära fastighets- 
kreditens ordnande (1921 års fastighetskreditsakkunniga). 

Tillkallade enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 22 juni 1921. 
Sammansättning:

Tamm, H. S., riksgäldsfullmäktig, ordförande;
Lawski, L., hovrättsråd;
Östergren, A., statskonsulent;
Jönsson, S., lantbrukare, led. av II kamm.;
Svensson, E. W., lantbrukare, led. av I kamm.;
Sundberg, Axel, direktör.

Sekreterare:
Östergren, A., statskonsulent;
von Hofsten, E., kontorschef, teknisk sekreterare.

Lokal: Sveriges allmänna hypoteksbank.
De sakkunniga höllo sitt första sammanträde den 10—11 oktober, 

därvid plan uppgjordes för de sakkunnigas arbete, som bedrivits intill 
årsskiftet huvudsakligen genom förberedande utredningar i till de sak
kunnigas uppdrag börande ämnen.

Kostnader: under 1921 (approximativt) kr 3,366: 80.
27. Frösakkunniga.

Tillkallade av lantbruksstyrelsen den 24 september 1921 enligt 
Kungl. Maj:ts bemyndigande den 29 juni 1921 för att biträda lantbruks
styrelsen vid verkställande av utredning och avgivande av förslag an
gående åtgärder till skydd mot faran av import och spridning av mindre- 
värdigt frö samt angående omorganisation av frökontrollverksamheten 
och därmed sammanhängande frågor.

Sammansättning:
Bonde, Ph., greve, godsägare;
Dahlqvist, S., revisionssekreterare, tillika sekreterare-,
Weibull, H., direktör;
Widén, J., direktör.

Lokal: Lantbruksstyrelsen; Rf 998, 148 07.
De sakkunniga hava sammanträtt under tiden 12—19 oktober samt 

den 22 november till mitten av december. Mellan sammanträdena har 
sekreteraren varit sysselsatt med arbete för de sakkunnigas räkning. En
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del utredningar hava verkställts, och hava de sakkunniga behandlat de 
allmänna grunderna för blivande förslag. De sakkunnigas arbete beräk
nas vara slutfört under januari månad 1922.

Kostnader: under 1921 (approximativt) kr. 5,490: 31.
28. 1921—22 års socker sakkunniga.

Tillkallade enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 21 oktober 
921 för att verkställa utredning och avgiva yttrande angående förhåll- 

. anden, som sammanhänga med de lämnade statsgarantierna för inköp 
och förädling av svensk sockerbetsskörd.

Sammansättning:
von Sneidern, A. W. T., led. av I kamm., ordförande;
Boman, Gustaf, led. av I kamm.;
Erikssoh, K., direktör,

Sekreterare:
Mannerfelt, Carl, byråchef.

Lokal: Kanslihuset, Mynttorget 2; Rt. 133 74.
De sakkunnigas första plenisammanträde ägde rum den 7—12 

november 1921. Sedan vissa utredningsarbeten därefter pågått, fortsattes 
plenisammanträde den 28 november 1921.

Jämlikt erhållit uppdrag hava de sakkunniga igångsatt granskning 
av de båda sockerbolagens verksamhet. Vid denna granskning hava de 
sakkunniga anlitat revisionstekniskt biträde av auktoriserade revisorn
H. Egnell. Detalj granskning av bolagens räkenskaper under året 1920—21 
pågår, varjämte produktionskostnadsberäkningar för året 1921—22 påbörjats, 
vilka senare skola tjäna som ledning vid avgivandet av förslag rörande 
sockerpris. Utlåtanden hava avgivits^ angående frågan om fortsatt socker
import för sådana industrier, som i sin tillverkning förarbeta socker och 
som äro utsatta för utländsk konkurrens, samt angående förlängning av 
sockerimportmonopolet jämte viss ändring i förordningen därom samt i 
kungörelsen om maximipris å socker. Under 1922 kommer den fortlö
pande granskningen av sockerbolagens verksamhet och räkenskaper att 
fortsättas intill den tidpunkt, statens garanti för bolagen gäller.

Kostnader: under 1921 (approximativt) kr 6 000: — .
29. Sakkunnig för överarbetning av skog slag stiftning skommitténs betänkande.

Den 4 november 1921 förordnade Kungl. Maj:t revisionssekreteraren 
Yngve G. Wisén att tillsvidare biträda inom jordbruksdepartementet vid 
fortsatt behandling av skogslagsstiftningskommitténs den 9 december 1918 
avgivna betänkande och därmed sammanhängande frågor.

Sakkunniguppdraget är ännu icke slutfört.
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Handelsdepartementet.

1. Patentlag stiftning skommittén.
Tillsatt den 6 mars 1908 med uppdrag att verkställa revision av 

gällande lagstiftning rörande patent m. m.
Sammansättning under år 1921:

Björklund, E. O. J., generaldirektör, ordförande;
Anderson, Per, direktör;
Edberg, John, ingenjör;
Grumme, Albert, grosshandlare;
Hasselrot, Axel, byrådirektör, tillika sekreterare;
Karlson, Seth, byrådirektör;
Magnuson, T. A., disponent.

Lokal: patent- och registreringsverket; Rt. »patentverket».
Kommittén har under år 1921 haft plenisammanträden under april 

och december månader. En inom kommittén för förberedande arbeten 
tillsatt subkommitté har under året, med avbrott endast för enstaka 
dagar, sammanträtt från och med den 1 februari till och med den 8 
mars, från och med den 11 maj till och med den 17 juni samt från och 
med den 10 oktober till och med den 3 november. Arbetet med förbe
redande utredningar samt författande av lagtext har med kortare avbrott 
fortgått även under de tider, som icke upptagits av sammanträden.

Kommittén, som under år 1920 för tillgodoseende av behovet 
av ökade avgifter för varumärkesregistrering avlämnade förslag till lag 
om ändrad lydelse av vissa paragrafer i gällande lag om skydd för varu
märken, har under år 1921 varit sysselsatt med en fullständig revision 
av sistnämnda lag, varmed arbetet så långt fortskridit, att ett utkast 
till huvudsakliga delen av en lag om skydd för varumärken och andra 
varukännetecken, omfattande ett åttiotal paragrafer, föreligger utarbetat 
och delvis genomgåtts. I sammanhang med detta arbete har kommittén 
upptagit till behandling frågan om lagstiftning mot framkallande av för
växling med annans näringsverksamhet annorledes än genom obehörigt 
användande av märke eller annat kännetecken för varor, vilken fråga 
kommittén i sitt den 5 maj 1915 dagtecknade betänkande med förslag

Bih. till riksd. prof. 1922. 1 saml. 1 avd. 39
Riksdags-Bcrättelsen*



till lag mot illojal konkurrens förklarat böra lösas först i sammanhang 
med varumärkeslagens revision. Därvid har spörsmålet om skydd för 
tidnings och tidskrifts titel, rörande vilket ämne handlingar blivit av 
chefen för justitiedepartementet den 7 april 1919 remitterade till kom
mittén för att tagas under övervägande vid fullgörandet av kommitténs 
uppdrag, speciellt uppmärksammats av kommittén, som i denna fråga 
torde komma att framlägga ett särskilt lagförslag.

Efter 1921 års utgång har kommittén att utarbeta återstående delen 
av varumärkeslagen, att behandla frågan om svenska järn- och ståleffek
ters stämpling och eventuell revision av nu gällande förordning i berörda 
ämne, att fatta slutgiltiga beslut samt att avfatta motiv till författnings- 
förslagen. Detta arbete synes kommittén böra vara slutfört under år 
1923. Därmed äro samtliga kommittén lämnade uppdrag fullgjorda.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 230,524:69; under 1921 
(approximativt) kr. 15,200: —.
2. Sakkunnig för biträde vid beredningen av förslag Ull ändringar i

sjölagen m. m.
Den 4 oktober 1911 och den 19 augusti 1915 uppdrog Kungl. Maj:t 

åt, bland andra, kommerserådet Carl Malmén att inom vederbörande de
partement biträda vid utarbetandet av vissa lagförslag å sjölagstiftningens 
område.

De övriga sakkunniga hava ej deltagit i arbetet efter år 1917. 
Även Malmén har under de senaste åren icke behövt tagas i anspråk 
för detsamma, och är uppdraget numera att betrakta såsom fullgjort.

3. Malmkommissionen.
Tillsatt den 24 oktober 1913 med uppdrag att verkställa en all-' 

sidig utredning angående det lämpligaste sättet för nyttiggörande av 
statens norrländska malmfyndigheter.

Sammansättning under år 1921:
Fryxell, K. A., generaldirektör, ordförande;
Brisman, S. B., professor;
Norelius, C. O., bergmästare;
Wahlberg, A. F., överingenjör.

Sekreterare:
Berglund, E. S., förste byråingenjör, sekreterare;
Österberg, S. E., t. f. byrådirektör, bitr. sekreterare.

Därjämte har kommissionen såsom särskild sakkunnig anlitat pro
fessorn i hyttmekanik vid tekniska högskolan Arvid Johansson.
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Lokal: kommerskollegium; Rt. namnanrop.
Under år 1921 har kommissionen sammanträtt den 8, 9, 12 och 

15 mars, 17 maj, 16 juni samt 22 oeli 23 september. Dessemellan har 
arbetet fortgått under samverkan mellan ordföranden och sekreteraren 
samt särskilda av kommissionens ledamöter för olika delar av arbetet.

Kommissionens ledamot Norelius har jämte sekreteraren under juli 
månad tillsammans med bergmästaren i norra distriktet samt repre
sentanter för järnvägsstyrelsen och vattenfallsstyrelsen avlagt besök vid 
Mertamens malmfält för utförande av vissa förarbeten till utredningarna 
om anläggnings- och driftkostnader för brytning i detta malmfält.
..........Kommissionens utredningar rörande anläggningskostnaderna för
järnväg till Mertainens malmfält samt rörande möjligheterna för en järn- 
och ståltillverkning i Norrbotten fortsättas alltjämt och torde icke kunna 
föreligga avslutade förrän om några månader.

Beskrivning över statens malmfyndigheter i Norrbotten samt historik 
over malmfältens upptäckt och malmens utnyttjande föreligga färdiga 
för sättning, och har kommissionen nyligen erhållit Kungl. Maj:ts till
stånd att befordra betänkandet till trycket.

Beträffande planen för 1922 års arbete meddelar kommissionen, att 
den, sa snart redan pågående undersökningar avslutats och i samband 
darmed fragan om förvaltningen av statens bergverksegendom tagits i be
traktande, anser sig hava slutfört sitt uppdrag.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 127,364:61; under'1921 
(approximativt) kr. 16,000: —.

4. Statens krigs för säkring skommission.
Tillsatt den 17 augusti 1914 med stöd av förordningen samma dag 

om statens meddelande av sjöförsäkring mot krigsfara (svensk författ
ningssamling n:r 139).

Sammansättning under år 1921:
Trolle, E. B., landshövding, ordförande;
Laurin, P. J. G., överdirektör, vice ordförande;
Andersson, H., direktör, (för sjöförsäkringsgivarna);
Blomberg, Hj., » ( » rederinäringen);
Furst, Th., byråchef;
Lange, E., direktör, (för sjöförsäkringsgivarna).

Lokal: Skeppsbron 44; Rt. 15649 och 15694.
Kommissionen har under år 1921 fortsatt arbetet med avveckling 

av sm rörelse Av det överskott, som uppkommit, hava till statsverket 
under aret inlevererats 30,000,000 kronor, och torde kunna antagas att
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kommissionen därutöver kommer att lämna ett överskott av c:a 7,000,000 
kronor. Avvecklingsarbetet bör kunna väntas slutfört under våren 1922, 
dock kan ännu icke beräknas, huruvida vissa angelägenheter rörande i 
Ryssland beslagtagen egendom till dess kunna vara slutligen ordnade, 
liksom kommissionen håller för avgjort, att en del tvistefrågor av smärre 
omfattning då ännu komma att kvarstå med de engelska myndigheterna 
rörande prisrättsmål. En förutsättning för kommissionens avveckling 
torde dessutom vara, att riksförsäkringsanstalten erhåller bemyndigande 
att övertaga utbetalning av kommissionens livräntor.

Vidkommande kommissionens nedan angivna kostnader må omnäm
nas, att i desamma ingå högst väsentliga belopp, som avse utgifter för 
utförande av talan i prisrätterna, samt dessutom belopp, som av kommis
sionen enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande utbetalats vid krigshaverier, 
där kostnaderna icke ansetts kunna hänföras till visst speciellt i kom
missionen försäkrat fartyg. Beträffande kommissionens egna kostnader 
kan vidare framhållas, att kommissionen från och med den 1 oktober 
1921 indragit de särskilda arvoden, som enligt Kungl. Maj:ts beslut utbe
talats till kommissionens ordförande och ledamöter, utöver arvode för 
sammanträden samt arvode åt den av kommissionens ledamöter, som 
fungerar såsom chef för avvecklingsarbetet.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 1,507,638: 18; under 1921 
(approximativt) kronor 267,800: —.

5. Torvkommittén.
Tillsatt den 14 januari 1916 med uppdrag att utreda och avgiva 

förslag beträffande de åtgärder i olika hänseenden, som från statens sida 
kunde ytterligare vidtagas för att främja produktionen och användningen 
av bränsle, framställt utav torv.

Sammansättning under år 1921:
Brinell, J. A., fil. doktor, f. d. överingenjör, ordförande;
Alexandersson, G., jur. känd., tillika sekreterare;
Andersson, A., i Råstock, led. av II kamm.;
von Feilitzen, C. A. H., fil. doktor, föreståndare vid Svenska Mosskultur- 

föreningen;
Rendahl, G. E., byråingenjör;
Roos av Hjelmsäter, J. O., professor, chef för statens provningsanstalt; 
Wallgren, E. J., kapten, statens förste torvingenjör.

Lokal: Riddarhustorget 18; Rt. 8001.
Kommittén i dess helhet har under år 1921 sammanträtt vid två 

olika tillfällen, sammanlagt 10 dagar, varjämte särskilda kommitterade
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haft sammanträden för olika utredningsarbeten. Under året hava tvenne 
utlåtanden avgivits, det ena den 23 februari över en framställning av 
aktiebolaget Torv om gottgörelse för en förlust av 300,000 kronor, som 
bolaget ådragit sig genom entreprenadkontrakt med järnvägsstyrelsen, och 
det andra den 15 mars med anledning av framställning från kommers
kollegium om anvisande av 5,000 kronor för provningar med torvindu- 
striella maskiner och anordningar.

Den 31 maj 1921 har kommittén avgivit tryckt »betänkande med 
förslag till statsåtgärder för främjande av en ökad produktion och an
vändning av torvbränsle» (del I 345 s. och del II 199 s. i ett band). 
Härmed har kommittén slutfört sitt uppdrag.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 103,073:57; under 1921 
kr. 24,870:31.

6. Lotsf0rfattningskommittera.de.
Tillkallade deh 22 september 1917 för verkställande av omarbet

ning av gällande förordning angående lotsverket och därmed samman
hängande författningar.

Sammansättning under år 1921:
Malmén, C., kommerseråd, ordförande;
Hjalmar, A. O., överlots;
Masreliez, G. W., revisionssekreterare;
Sjöberg, J. A., byråchef;
Svensson, M., sjökapten;
Welin, P. A.,, direktör.

Dessutom hava såsom särskilda sakkunniga deltagit kommendör
kaptenen A. Hägg (beträffande lotsplikten och andra försvarets intressen 
berörande spörsmål) samt lotskaptenen O. H. Stenberg (beträffande frå
gorna om lotsningens förrättande, lotstaxors uppställande, uppbörden av 
lotsavgifter, särskilda' ersättningar, som i vissa fall skola utgå till lot
sarna, samt vissa ändringar i tjänstgöringsreglementet för lotsverket).

Sekreterare:
Nilson, I. K., sekreterare i socialstyrelsen.

Lokal: Kommerskollegium; Rt. namnanrop.
Kommitterades sammanträden upphörde med 1920 års utgång. 

Efter slutlig korrekturgranskning av kommitterades betänkande, som börjat 
tryckas redan under nämnda år, överlämnades betänkandet (694 s.) 
till handelsdepartementet den 23 mars 1921. Därmed var kommitterades 
uppdrag slutfört.

Kostnader (för utredningen i dess helhet): kr. 114,227: 14.
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7. Kommissionen för undersökning och tillgodogörande av vissa mineral-
fyndigheter å kronojord.

Tillsatt den 9 november 1917 för vinnande av upplysning om å 
kronojord, därå inmutningsförbud gällde, funnes redan upptäckta men ej 
närmare kända fyndigheter av andra mineral än järnmalm, företrädesvis 
kopparmalm, nickelmalm och svavelkis, samt för vidtagande i sadant fall 
av erforderliga åtgärder. Den 11 oktober 1918 erhöll kommissionen vidare i 
uppdrag att beträffande fyndigheter, som av enskilda inmutats med stöd 
av lagen den 31 maj 1918, innefattande särskilda bestämmelser angå
ende rätten till inmutning å kronomark inom vissa län, bevaka kronans 
rätt som jordägare samt handlägga därmed sammanhängande ärenden. 
Slutligen uppdrogs den 27 juni 1919 åt kommissionen att bevaka kro
nans rätt i vissa kopparkisfyndigheter i Åre socken.

Sammansättning under år 1921:
Asplund, C. I., bergmästare, led. av I kamm., ordförande;
Berglund, E. S., förste byråingenjör;
Högbom, B., fil. doktor.

I skrivelse den 14 november 1919 anmälde kommissionen, att den 
fullgjort sitt förstnämnda uppdrag, för vars utförande ett särskilt anslag 
å högst 50,000 kronor varit anvisat.

För verkställande av det åt kommissionen den 11 oktober 1918 
givna uppdraget anvisades å tilläggsstat för år 1919 under nionde huvud
titeln ett reservationsanslag å 100,000 kronor.

Under år 1921 har kommissionen, jämlikt bemyndigande, vid an
riknings- och reduktionsförsök i större skala anlitat biträde av bergsin
genjör.

Kommissionen har under år 1921 sammanträtt dels i Stockholm 
den 25 januari, 21 februari, 17 mars, 15 april, 4 maj och 24 november, 
dels i Luleå vid Karlsviks järnverk den 29 och 30 juni, 1, 5—9 juli, 
6, 7 och 9 september, varjämte ledamöterna vid personliga samman
träffanden, per telefon eller skriftligen dessemellan samrått beträffande före
liggande undersökningsarbeten.

Kommissionen har genom sin ordförande, som av länsstyrelsen i 
Norrbottens län därtill förordnats, bevakat kronans rätt såsom jordägare 
vid de två utmålsförrättningar å kronojord, som under året hållits inom 
norra bergmästaredistriktet, den ena å Sautusvaara inom Jukkasjärvi soc
ken, den andra å Pellivuoma inom Paj ala socken, båda fyndigheterna 
innehållande en blandning av svavelkis och järnmalm. Därvid hava
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respektive 5 ock 2 utmål blivit lagda, efter det sökanden förbundit sig 
att icke från fältet bortföra produkter, innehållande järnmalm, utan noga 
skilja järnmalmen från övriga inmutningsbara mineral samt upplägga den
samma för kronans räkning å lätt tillgänglig plats vid gruvorna.

De under år 1920 påbörjade laboratorieförsöken å grafit från Nunas- 
vaara, hava under de fyra första månaderna av år 1921 fortsatts, och 
har på grund av erhållna resultat försök i större skala igångsatts dels 
vid Luleå järnverks anrikningsverk i Karlsvik, dels på hösten vid Bodens 
tegelbruk i en ringugn. Försöken avse att utröna, huruvida vid drift i 
större skala samma resultat som vid laboratorieförsöken skulle kunna 
erhållas i fråga om möjligheten att anrika grafiten till högre kolhalt och 
samtidigt samt genom rostning befria densamma från svavel, så att den 
skulle kunna användas med fördel som reduktionsmedel för framställning 
av järn. Reduktionsförsök med dels järnmalmsslig och briketter från 
Luleå järnverk, dels Gellivare- och Kirunamalm med olika fosforhalter 
äro också under utförande. Anrikningsförsöken äro avslutade, varemot 
för slutförande av röstnings- och reduktionsförsöken torde krävas de första 
månaderna av år 1922. Erhållas, såsom kommissionens förhoppning är, 
gynnsamma resultat, torde kommissionen finna sig böra fullfölja sin åt
gärd att anmäla sig för begagnande av kronans jordägareandel uti ifråga
varande grafitfält samt deltaga i de försvarsarbeten, som skola utföras 
under stundande sommar, och därvid söka få närmare kännedom om till
gångarnas storlek. Vid de utmålsförrättningar, som under år 1922 komma 
att företagas å kronojord i de norrländska länen, kommer kommissionen 
att bevaka kronans rätt såsom jordägare. För övrigt har kommissionen 
icke planerat några mera ingående malmfältsundersökningar utöver nu 
pågående beträffande Nunasvaara grafitfält. Det för kommissionens ar
beten av 1919 års riksdag å tilläggsstat beviljade reservationsanslaget 
torde under sådana förhållanden vara tillräckligt för kommissionens ar
beten under hela året 1922.

Kostnader:
Av det år 1917 beviljade anslaget å högst 50,000 kronor förbru

kades under åren 1918 och 1919 ett sammanlagt belopp av kr. 25,725: 46. 
Anslaget i övrigt kommer ej att tagas i anspråk.

Av reservationsanslaget å 100,000 kronor å 1919 års tilläggsstat 
användes intill utgången av år 1920 sammanlagt kr. 13,509: 15 samt 
under år 1921 kr. 55,347: 29.

Från vederbörande kommittéanslag hava slutligen till kommissionen 
utgått följande belopp: för tiden intill den 1 januari 1921 kr. 14,696: 44; 
under 1921 (approximativt) kr. 3,700.
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8. Skeppstjänstkommitterade.
Tillkallade enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 20 november 

1917 för utredning angående erforderliga bestämmelser rörande fartygs- 
besättnings arbets- och levnadsförhållanden, särskilt rörande frågan om 
bemanningens tillräcklighet (bemanningsskala), ävensom beträffande till
synen från det allmännas sida i berörda hänseenden.

Sammansättning under år 1921:
Nilsson, N. G., t. f. byråchef, ordförande;
Eggert, E. A. Fr., byråassistent;
Jordman, E., övermaskinist;
Larsson, N. P., direktör i Sveriges fartygsbefälsförening;
Molin, J. A. E., byråchef;
Nordborg, O. A., direktör i Sveriges redareförening;
Olsson, N., ombudsman i svenska sjömansunionen;
Roth, E. M., ombudsman i svenska eldareunionen.

I kommitterades arbete hava därjämte deltagit dels, ifråga om 
segelfartyg, kontrollören C. Rudberg, dels ock, ifråga om sjömanspensio- 
neringen, navigationsskoleföreståndaren A. Thore och sjömanshusombuds
mannen R. Bråkenhielm.

Sekreterare:
Carlsson, N., t. f. kansliråd, sekreterare;
Pape, J., amanuens, bitr. sekreterare jan.—maj 1921.

Lokal: Riddarhustorget 8; Rt. 21918.
In pleno hava kommitterade under år 1921 sammanträtt den 17— 

26 januari, 7—10 februari, 11—19 april, 2—9 och 19—23 maj samt 
31 oktober—14 november. Under den övriga tiden av månaderna janu
ari—maj och september—december har en subkommitté, bestående av 
ordföranden och byråassistenten Eggert (tidvis även kontrollören Rud- 
berg), med biträde av sekreteraren utfört det erforderliga utrednings
arbetet i detalj, varåt ordföranden jämväl ägnat sig under månaderna 
juni—augusti. Kommitterade hava under året huvudsakligen sysslat med 
frågorna om ny spisordning för besättningar å svenska handelsfartyg, 
om organisationen av tillsynen å fartyg, särskilt med hänsyn till kon
trollen å efterlevnad av den av kommitterade föreslagna nya lagstift
ningen, samt om på vad sätt en förbättrad allmän pensionering av sjö
män skall kunna åvägabringas.

Vad den första frågan angår, är betänkande därutinnan uppsatt, 
men ej slut justerat. I den andra frågan är utredningen avslutad och, 
på grundval av den slutförda diskussionen, betänkande under utarbe
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tande. Beträffande den tredje frågan, sjömanspensioneringen, hava flera 
olika förslag till problemets lösning framlagts och av kommitterade dis
kuterats liksom oek därpå grundade författningsförslag. Någon bestämd 
ställning i frågan hava kommitterade ännu icke kunnat intaga, då på
gående undersökningar rörande de olika lösningarnas ekonomiska förut
sättningar ännu icke hunnit slutföras. Sistnämnda fråga, liksom i viss 
mån tillsynsfrågan, lärer sålunda komma att sysselsätta kommitterade 
även under år 1922, då kommitterade jämväl planera att återupptaga 
det avbrutna arbetet med vissa utbildningsfrågor rörande sjöfolket (sär
skilt utbildningen av skeppskockar) samt frågan om inrättande av cen
tralregister för sjöfolk, i vilka båda sistnämnda frågor en del förarbeten 
tidigare undangjorts.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 116,287: 69; under 1921 
(approximativt) kr. 25,500: —.
9. Sakkunniga för utredning rörande brännässlans förekomst i riket och 

densammas lämplighet såsom■ spånadsämne.
Tillkallade av kommerskollegium enligt Kungl. Maj:ts bemyndi

gande den 13 september 1918.
Sammansättning under år 1921:

Jublin Dannfelt, H., professor;
Hagberg, H., civilingenjör.

Efter att hava verkställt vissa beredningsförsök med nässlor utarbe
tade de sakkunniga under förra hälften av år 1921 en på försöken grun
dad utredning i ämnet. Med eget utlåtande den 29 augusti 1921 över
lämnade därefter kommerskollegium ifrågavarande utredning till Kungl. 
Maj:t. Härmed var uppdraget slutfört.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 313: 40; under 1921 
kr. 1,391: 76.

10. Statens industrikommission av september 1919.
Tillsatt den 20 augusti 1919 med uppdrag att från och med den 1 

september samma år övertaga 1914 års industrikommissions arbete. 
Sammansättning under år 1921:

Eriksson, Bernhard, i Grängesberg, led. av II kamm., ordförande; 
Eamström, C. A., direktör.

Sekreterare:
Moberg, Th. R., sekreterare i marinförvaltningen.

Vid ärenden av juridisk natur har kommissionen biträtts av hov
rättsrådet G. Bendz, varjämte en omfattande redogörelse för industrikom-

Bill. till riksd. prof. 1922. 1 saml. 1 avd. 40
Riksdags-Berättelseiu



missionens verksamhet i dess helhet utarbetats av t. f. andre kansli
sekreteraren O. Edström.

Hos kommissionen hava därjämte under år 1921 varit anställda tre 
biträden, och har daglig expeditionstid hållits för allmänheten.

Lokal åt kommissionen har varit upplåten inom handelsdepartementet.
Kommissionen har alltsedan tillsättandet varit sysselsatt med av

veckling av industrikommissionens affärsverksamhet och slutförande av 
därmed sammanhängande processer. Under år 1921 har kommissionen 
sammanträtt den 24 februari, 10 och 11 mars, 5 april, 20 maj, 16 juni, 
16 augusti och 26 september. Mellan sammanträdena hava löpande 
ärenden avgjorts efter samråd med ordföranden. Vid utgången av septem
ber månad voro kommissionens utestående fordringar i det närmaste inbe
talade och samtliga pågående processer slutförda i underrätterna.

På framställning av kommissionen förordnade Kungl. Maj:t den 30 
september 1921, att kommissionen skulle upphöra med utgången av sam
ma månad, varjämte Kungl. Maj:t uppdrog åt statskontoret att, med över
tagande av kommissionens samtliga tillgångar och skulder, från och med 
den 1 oktober 1921 ombesörja slutavvecklingen av kommissionens verk
samhet.

Kommissionens tryckta berättelse »Statsmakterna och den svenska 
industrien under krigstiden» föreligger numera fullt färdig i åtta delar, 
sammanförda i två band om tillhopa 1 100 s.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 5,439,814: 59; under 1921 
kr. 297,533: 52 (inklusive räntor och avskrivningar).

11. Statens handelskommissions avvecklingskommitterade.
Tillkallade den 26 september 1919 med uppdrag att från och med 

den 1 oktober samma år fullfölja och snarast möjligt slutföra avvecklingen 
av statens handelskommissions och dess utländska kontors verksamhet.

Sammansättning under år 1921:
Trolle, E. B., landshövding, ordförande;
Sachs, J., generalkonsul;
Tamm, H. S., bankdirektör.

Sekreterare:
Bergendal, K., statssekreterare.

Kommitterade hava dessutom vid sitt arbete anlitat biträde av tre 
personer.

Lokal åt kommitterade har varit upplåten inom handelsdeparte
mentet.

I enlighet med det av Kungl. Maj:t givna uppdraget hava kom-
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mitterade, som under år 1921 sammanträtt endast den 28 juni, fullföljt 
avvecklingsarbetet och den 31 juli samma år i huvudsak avslutat detsamma. 
På framställning av kommitterade blevo dessa genom beslut av lvungl. 
Maj:t den 15 sistnämnda månad entledigade med utgången av månaden, 
i samband varmed uppdrogs åt statskontoret att slutbehandla vissa därefter 
kvarvarande ärenden.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 225,247: G7; under 1921 
kr. 42,370: 02. I sistnämnda belopp ingå emellertid kostnader för sta
tens den 16 juli 1920 förordnade kolombud i England. Även kolombudets 
verksamhet är numera slutförd.

12. Hantverkssakkunniga.
Tillkallade enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 24 oktober 1919 

för att verkställa utredning och avgiva förslag rörande de åtgärder, som 
böra vidtagas, för att det svenska hantverkets utövare må komma i åt
njutande av den modärna vetenskapens och teknikens rön. 

Sammansättning under år 1921:
Enström, A. F., kommerseråd, verkställande direktör i ingenjörsveten- 

skapsakademien, ordförande:
Ekberg, N. A., smedsmästare;
Fredriksson, N., undervisningsråd;
Ljunggren, C. J. F., f. d. konsul, ordförande i Sveriges hantverksorga- 

nisation;
Wickman, J., snickaremästare.

Sekreterare:
Lindström, K., andre kanslisekreterare.

Lokal: ingenjörsvetenskapsakademien,Grevturegatan 24A; Rf. 735 35. 
De sakkunniga hava under år 1921 av kommerskollegium anmodats 

yttra sig dels över Sveriges hantverksorganisations redogörelse för orga
nisationens med statsbidrag bedrivna informationsverksamhet under senare 
halvåret 1920 dels ock över av organisationen gjorda framställningar om 
statsbidrag såväl för fortsättande av ifrågavarande verksamhet under år 
1921 som för upprätthållande under år 1922 av verksamheten vid ett av 
organisationen igångsatt provisoriskt hantverksinstitut. I anledning av 
remisserna havrn de sakkunniga under året sammanträtt den 21 maj och 
den 15 december. Dessutom hava förberedelser vidtagits för utarbetande 
av de sakkunnigas slutliga yttrande, vilket torde komma att avgivas i 
början av år 1922.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 4,295: —; under 1921 
(approximativt) kr. 600: —.
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13. Sakkunnig för utredning angående förhållandena mom detaljhandeln
med ved.

Tillkallad enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 20 februari 1920: 
Bergman, Gustaf, ingenjör.

Utredningen, som huvudsakligen avsåg att genomföra en rättvis 
måttberäkning vid försäljning av ved säckvis, avslutades under förra halv
året 1921, och återkallades uppdraget den 4 maj samma år.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 4,500:—; under 1921 
kr. 2,500: —.

14. Förtygsbyggnadssakkunniga.
Tillkallade av kommerskollegium den 26 april 1920 för verkstäl

lande av ett av Kungl. Maj:t den 20 februari samma år åt kollegium 
givet uppdrag att med tillhjälp av sakkunniga verkställa utredning an
gående behovet av ändringar i förordningen den 23 december 1915 an
gående fartygs byggnad och utrustning jämte de till denna förordning 
hörande särskilda byggnads- och materialbestämmelser för fartyg.

Utredningsarbetet försiggår under ledning av chefen för kommers- 
kollegii fartygsinspektionsbyrå N. G. Nilsson med anlitande av byråns 
personal för erforderligt skrivarbete.

De sakkunniga utgjordes vid 1921 års början av:
Groth, G., ingenjör;
Johansson, P. O., inspektör;
Råwall, A. R., sjökapten.

Sekreterare:
von Rosen, Ch., t. f. notarie.

Jämlikt Kungl. Maj ris bemyndigande den 25 februari 1921 har 
kollegium för en tid av högst två månader såsom ytterligare sakkunnig 
tillkallat förste fartygsinspektören Lennart Runhagen.

Lokal-, kommerskollegium eller skeppstjänstkommitterades lokal, 
Riddarhustorget 8.

Under år 1921 hava de sakkunniga sammanträtt åtta gånger under 
april månad, varvid förslag till ändrad lydelse av ovannämnda förordning 
och bestämmelser i huvudsak utformades. För närvarande pågår över- 
arbetning av förslaget, vilket arbete beräknas vara avslutat i början av 
år 1922 och torde förslaget då komma att remitteras till vissa föreningar 
och sammanslutningar.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 2,022: 65; under 1921 
(approximativt) kr. 4,000: —.
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15. Svenska hjälpkreditkommittén.
Tillsatt den 9 juli 1920 med uppdrag att träffa anstalter för ord

nandet av Sveriges deltagande i en planerad samfälld hjälpaktion från 
de allierade och neutrala makterna, avseende leverans till de av kriget 
hårdast drahbade länderna på kredit av varor, av vilka dessa länder 
vore i trängande behov.

Sammansättning under år 1921:
Grönwall, F. A. A., generalkonsul, ordförande-,
Hultkrantz, A. F., överste, verkst. dir. i Sveriges industriförbund; 
Nyländer, O. E., verkst. dir. i Sveriges allmänna exportförening, led. av

II kamm.;
Rydbeck, J. O. E., bankdirektör;
Tamm, H. S., bankdirektör.

Sekreterare:
Ljunggren, A., sekreterare.

Lokal: utrikesdepartementet; Rt. namnanrop.
Kommittén bar under tiden 1 januari—30 november 1921 sam

manträtt 14 gånger. Kommitténs verksamhet under året bar i huvud
sak varit inriktad på att i enlighet med det kommittén lämnade upp
draget träffa anstalter för Sveriges deltagande i den internationella hjälp
aktionen ävensom på att genom direkta hänvändelser såväl till den 
internationella hjälpkreditkommittén i Paris som de nödlidande länderna 
och de svenska exportörerna söka åstadkomma varuleveranser med an
litande av de svenska hjälpkrediterna. Efter hemställan av kommittén 
blevo på Kungl. Maj:ts förslag genom 1921 års riksdags beslut (riks
dagens skrivelse n:r 102) bestämmelserna rörande den svenska kredit- 
givningen ändrade, i det att riksdagen, med återkallande av det år 1920 
åt Kungl. Maj:t lämnade bemyndigandet att ikläda svenska staten betal
ningsansvar till ett belopp av högst 10 millioner kronor för varuleve
ranser till de nödlidande länderna, på tilläggsstat för år 1921 anvisade ett 
reservationsanslag av 10 millioner kronor att för sagda ändamål dispo
neras enligt av Kungl. Maj:t angivna grunder. Oaktat härigenom avse
värda lättnader bereddes svenska varuleveranser, hava de svenska hjälp
krediterna hittills endast i begränsad utsträckning funnit användning, 
beroende dels på de i de hjälpbehövande länderna rådande, synnerligen 
ovissa ekonomiska förhållandena dels ock på svårigheten för de svenska 
exportörerna att erbjuda i förhållande till andra länder konkurrens
mässiga priser. Hittills föreligger sålunda endast en avslutad varuleve
rans, där den svenska krediten tagits i anspråk.



Förhandlingar pågå emellertid om ytterligare kreditleveranser till 
betydande belopp.

De leveranser, varom förhandlingar för närvarande pågå, skola 
genom kommitténs beslut, vilket även vunnit den internationella kom
mitténs godkännande, vara slutförda under loppet av år 1922. I och 
med nämnda varuleveransers fullgörande torde jämväl kommitténs upp
drag kunna betraktas såsom slutfört.
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Enligt Kungl. Maj:ts beslut skola hjälpkreditobligationer av veder
börande länder utfärdas och till svenska hjälpkreditkommittén överlämnas 
till likvid även för Sveriges bidrag till krigsfångarnes hemförskaffande 
från de inre delarna av Ryssland och Sibirien, uppgående till ett belopp 
av 612,500 kronor.

Med anledning därav har kommittén anmält, att enligt till kom
mittén från internationella hjälpkreditkommittén i Paris ingångna med
delanden, hjälpkreditförbindelser för likviderande av ifrågavarande ut
gifter inom den närmaste tiden torde vara att emotse från nedannämnda
länder till följande belopp:

Österrike................ .................... 100,695 kronor
Ungern.................... ....................  194,600 — »
Polen........................ .................... 45,080 — »
Rumänien . . . . . .................... 92,662 50
Tjecko-Slovakien . . ....................  129,605 —
Serbien.................... .................... 49,857 50 »

Summa: 612,500 — kronor

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 7,135: 11; under 1921 
(approximativt) kr. 7,951: 08.

16. Pappersprissakkunniga.

Tillkallade enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 16 juli 1920 
för verkställande av utredning rörande prisförhållandena inom pappers
industrien m. m.

Sammansättning under år 1921:
Sohlman, Ragnar, kommerseråd, ordförande;
Bosceus, E. W., civilingenjör;
Ljungberg, Knut, ekonomichef;
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Lundbäck, Einar, disponent;
Pers, Anders, redaktör, led. av I kamm.

Sekreterare:
Marcus, M., fil. doktor.

Under år 1921 hava de sakkunniga in pleno sammanträtt den 25 
januari, varvid de sakkunniga beslöto till chefen för handelsdepartementet 
avlåta yttrande angående produktionsförhållandena vid tidningspappers- 
bruken m. m.

Sedan berörda yttrande inkommit, återkallade Kungl. Maj:t genom 
beslut den 16 februari 1921 det åt de sakkunniga meddelade uppdraget.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 13,194: 80; under 1921 
kr. 1,117:65.

17. Sakkunnig för verkställande av utredning rörande inrättandet av ett
statslotteri.

Den 25 september 1920 bemyndigade Kungl. Maj:t chefen för han
delsdepartementet att tillkalla högst tre sakkunniga för att inom depar
tementet verkställa utredning rörande inrättandet av ett statsobligations- 
lotteri eller någon annan form av ett under svenska statens kontroll 
ställt penninglotteri samt avgiva det förslag, vartill utredningen kunde 
giva anledning. Med stöd av nämnda bemyndigande uppdrog departe
mentschefen samma dag åt professorn vid Lunds universitet C. V. L. 
Chariter att såsom sakkunnig till en början verkställa undersökning an
gående förekomsten i främmande länder av statliga penninglotterier, 
dessas organisation och omfattning samt de erfarenheter, som vunnits 
beträffande desamma, ävensom utarbeta plan för utredningsarbetets fort
satta bedrivande.

Professor Charlier, som, jämlikt särskilda bemyndiganden, i ock för 
uppdraget företagit studieresor till Danmark, Norge, Holland, Tyskland, 
Frankrike och Schweiz samt beträffande vissa ytterligare länder inför
skaffat erforderliga uppgifter genom vederbörande svenska beskickningar, 
har under år 1921 i huvudsak avslutat de åt honom anförtrodda förbe
redande undersökningarna.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 1,220:—; under 1921 
(approximativt) kr. 10,750:—.

18. Saltkunniga för utredning rörande det kommersiella informationsväsendet.
Tillkallade enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 26 november 

1920 för att verkställa utredning och avgiva förslag rörande de åtgärder,



som må anses erforderliga för att, med utnyttjande av redan befintliga 
officiella och enskilda organ, åvägabringa största möjliga enhetlighet och 
effektivitet ifråga om vårt lands kommersiella informationsväsende.

Sammansättning under år 1921:
Westman, C. G., envoyé, ordförande;
Grönwall, F. A. A., generalkonsul;
Josephson, J., grosshandlare;
Nyländer, O. E., verkst. dir. i Sveriges allmänna exportförening, led. av 

II kamm.;
Österberg, S. E., t. f. byrådirektör, tillika sekreterare Vi—31/3 1921. 

Sekreterare:
Weidel, G., jur. och fil. känd., sekreterare f. o. in. den XU 1921.

Lokal: Munkbron 7 intill den 19 juni, därefter utrikesdepartementet. 
De sakkunniga hava under år 1921 hållit kontinuerliga samman

träden under månaderna januari—juni samt senare hälften av augusti— 
september. Under förra hälften av juni deltog svenske generalkonsuln i 
London E. G. Sahlin i de sakkunnigas arbete. Under juli månad uppehöll 
sig sekreteraren i Haag för överläggningar med ordföranden.

Den 18 oktober 1921 överlämnade de sakkunniga till chefen för 
handelsdepartementet tryckt betänkande »Kommersiell information, utred
ning och förslag» (114 s.), avseende den del av de sakkunnigas uppdrag, 
som rörde frågan om ordnandet av den kommersiella upplysningsverk
samheten inom Sverige.

Då fullföljandet av ifrågavarande utredningsarbete, i vad det rörde 
övriga delar av uppdraget, ansetts böra tillsvidare anstå, har chefen för 
handelsdepartementet den 29 oktober 1921 återkallat det åt de sakkun
niga meddelade uppdraget.

Kostnader: intill den 1 januari 1921 kr. 1,802:81; under 1921 
kr. 20,504:36.
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19. Bränslekommissionen av januari 1921.

Tillsatt den 10 december 1920 med huvudsaklig uppgift att från 
och med den 1 januari 1921 fullfölja och snarast möjligt slutföra av
vecklingen av bränslekommissionens förvaltning och affärsrörelse.

Sammansättning under år 1921:
Andersson, Per, disponent, ordförande;
Kollberg, Oscar, jägmästare, verkställande direktör;
Hultman, Gunnar, t. f. förste kanslisekreterare, tillika sekreterare.

Lokal (i Stockholm): Auditorium; Rt. »Bränslekommissionen».



321

Kommissionens centrala organisation omfattade den 1 januari 1921 
59 samt den 1 december samma år 18 personer. Av sistnämnda per
sonal hava 13 befattningshavare entledigats vid årsskiftet.

Vid kommissionens lokala organisationer voro den 1 januari 1921 
anställda 158 och den 1 december samma år 30 personer. Samtliga lo
kala förvaltningar äro med ingången av år 1922 avvecklade och deras 
räkenskaper överflyttade till huvudkontoret i Stockholm.

Kommissionens arbete har under år 1921 varit inriktat på slutlig 
avveckling av bränslekommissionens verksamhet och huvudsakligen bestått 
i slutförsäljning av vedlagret och inventarier. Vedlagret utgjorde den 
15 november 1920 cirka 1,070,000 kubikmeter och den 1 december 1921 
64,761 kubikmeter,^ varav 28,127 kubikmeter voro försålda men ännu ej 
levererade. Återstående vedlagret förväntades bliva avyttrat under de
cember månad.

Bränslekommissionens säkra fordringar beräknades den 31 november 
1921 till kr. 3,974,346:34, vartill såsom tillgång kom det vid nämnda 
tidpunkt osålda vedlagret ävensom icke försålda inventarier. Sedan jäm
likt 1921 års riksdags beslut å bränslekommissionens skuld till riksgälds
kontor den 30 juni 1921 avskrivits ett belopp av 64,600,000 kronor, 
belöpte sig kommissionens skulder den 31 november 1921 till kr’ 
56,055,712: 39.

Det beräknas, att kommissionens avveckling skall vara i stort sett 
genomförd med utgången av nu löpande räkenskapsår eller till den 30 
april 1922.

Närmare kostnadsuppgifter beträffande kommissionen kunna på 
grund av den invecklade bokföringen icke lämnas, förrän avvecklings- 
arbetet slutförts.

Kommittéer och sak kunniga: Handelsdepartementet.

20. Näring srättsutredningen.
Den 25 februari 1921 uppdrog Kungl. Maj:t åt dåvarande revi-' 

sionssekreteraren, numera statsrådet Torsten Nothin att såsom sakkunnig 
verkställa vissa för en revision av gällande näringsfrihetsförordning jämte 
därmed sammanhängande författningar erforderliga förberedande utred
ningar. Jämlikt bemyndigande samma dag förordnade därefter chefen 
för handelsdepartementet hovrättsassessorn Olof Hmggström att tillsvidare 
från och med den 22 mars 1921 såsom sekreterare biträda vid uppdragets 
fullgörande. Sedan Nothin utnämnts till statsråd, har Kungl. Maj:t den 
21 oktober 1921 uppdragit åt Hmggström att tillsvidare under den tid, 
Nothin bekläder statsrådsämbetet, fullfölja berörda utredningsuppdrag.

Bih. till riksd. prof. 1922. 1 samt. 1 avd. 44

Eiksdags-Berättelseii.



Lokal: från och med maj 1921 intill årets utgång Salviigränd nr 
1—3, numera Auditorium. *

Under år 1921 hava utredningsarbeten påbörjats angående gällande 
bestämmelser i hithörande författningar, rörande tillämpningen av dessa 
stadganden samt angående önskemålen i fråga om deras omarbetande. 
Till olika myndigheter och sammanslutningar av näringsidkare hava av
låtits cirkulär, däri dels redogörelse lämnats för huvuddragen av nu 
gällande lagstiftning i ämnet och vissa i samband därmed uppkomna 
spörsmål dels ock för besvarande framställts frågor, som ansetts vara av 
särskilt intresse. Svar å dessa fragecirkulär hava ännu icke hunnit av
givas av samtliga ifrågavarande myndigheter och organisationer. Vidare 
har insamlats annat för uppdragets fullgörande erforderligt material.

Under år 1922 torde en systematisk sammanfattning komma att 
utarbetas rörande de önskemål, som framställts vid besvarandet av ovan 
omnämnda frågecirkulär. Vidare torde dels utredningsarbeten komma 
att fortsättas angående de i Sverige gällande bestämmelserna i ämnet och 
tillämpningen därav, dels ock en undersökning i viss mån komma att verk
ställas med avseende å den historiska utvecklingen av den svenska lagstift
ningen samt gällande bestämmelser i utländsk rätt.

Med hänsyn till utredningens beskaffenhet och omfattning föreligger 
svårighet att för närvarande närmare angiva tidpunkten, då uppdraget kan 
komma att slutföras.

Kostnaderna under år 1921 (approximativt) kr. 15,200: .
\

21. Sakkunniga för upplysningsverksamhet i ekonomiska och sociala frågor.

Den 8 april 1921 anbefallde Kungl. Maj:t kommerskollegium och 
socialstyrelsen att tillsvidare under rådande tryckta och osäkra läge i ekono
miskt och andra avseenden enligt vissa angivna riktlinjer utfylla och vidga 
den på de båda ämbetsverken ankommande upplysningsverksamheten å 

•de ekonomiska och sociala omradena, och förordnade Kungl. Maj:t i sam
band härmed, bland annat, att ämbetsverken vid fullgörande av uppdraget 
skulle åtnjuta biträde av särskilt tillkallade sakkunniga.

De sakkunniga hava under året haft följande sammansättning: 
Andersson, K. F. (x., professor;
Brisman, S. B., professor;
Huss, A. E., docent;
Thorsson, F. V., statsråd, led. av II kamin.;
Vennersten, A. F., direktör, led. av I kamm.
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Sekreterare: *
Hagström, K. (t., fil. doktor, sekreterare t. o. m. den 30 juni 1921; 
Silverstolpe, G., fil. doktor, » f. o. m. den 1 juli 1921;
Wolontis, J., bitr. sekreterare f. o. in. den 1 juni 1921.

Övrig personal har utgjorts av två kvinnliga skrivbiträden t. o. in. 
den 31 augusti 1921 och därefter ett dylikt biträde.

Lokal: Munkbrogatan 2 till den 1 oktober 1921; därefter rummen n:r 
543—545 i Auditorium. Rt. 35 23.

Under ar 1921 hava utarbetats dels ett flertal uppsatser, som in
flutit i olika tidningar, dels ock två tryckta häften av eu »Översikt över 
det allmänna ekonomiska och sociala läget».

Kostnader under år 1921 (approximativt) kr. 29,700:—.

22. Lastlinjesakkunniga.

Tillkallade av kommerskollegium den 6 oktober 1921 för biträdande 
vid ett av Kungl. Maj:t den 13 maj samma år åt kollegium givet upp
drag att med tillhjälp av sakkunniga verkställa utredning i frågan an
gående internationella regler för allmänt dödviktsfribord. 

Sammansättning:
Larsson, N. P., direktör i Sveriges fartygsbefälsförening;
Nordborg, O. A., direktör i Sveriges redareförening;
Olsson, N., ombudsman i svenska sjömansunionen;
Rudberg, C., kontrollör (för segelfartyg).

Utredningsarbetet försiggår under ledning av chefen för kommers- 
kollegii fartygsinspektionsbyrå N. G. Nilsson samt med anlitande av byråns 
personal för sekreterare- och skrivarbete ävensom i största möjliga 
utsträckning för teknisk bearbetning av infordrat material. Utförandet 
av vissa skeppsbyggnadstekniska beräkningar har emellertid av kollegium, 
jämlikt bemyndigande, uppdragits åt två förste fartygsinspektörer.

De sakkunniga sammanträdde första gången den 24 oktober, och 
väntas utredningen vara avslutad omkring årsskiftet.

Kostnader under år 1921 (approximativt) kr. 3,200: —.

2 3. Förtygsarbetstidssakkunniga.

Tillkallade av kommerskollegium enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande 
den 12 augusti 1921 för verkställande av en av riksdagen begärd utred
ning rörande verkningarna av lagen den 24 oktober 1919 om arbetstiden 
å svenska fartyg.

Kommittéer och sakkunniga: Handelsdepartementet.
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Sammansättning:
Themptander, S. J. 0., advokat, ordförande;
Lundgren, S., förtroendeman;
Sternhagen, F., konsul.

Sekreterare:
Böös, G. M. E., e. o. tjänstfeman. .

För biträde med renskrivning och statistisk bearbetning av in
fordrat material har anlitats personal å kommerskollegii fartygsinspek- 
tionsbyrå.

Lokal: kommerskollegium; Rt. namnanrop.
De sakkunniga sammanträdde under tiden den 19 21 september,

varefter sammanträdena inställdes till i december, i avvaktan på infordrat 
material från sjömanshusen i riket, rederier och sammanslutningar a sjö
fartens område. Ifrågavarande material har sedan undergått förberedande 
bearbetning av ordföranden och sekreteraren. .

Utredningsarbetet fortgår numera i en följd för att om möjligt vara 
slutfört i sådan tid, att eventuell framställning i ämnet må kunna av
låtas till 1922 års riksdag.

Kostnader under år 1921 (approximativt) kr. 3,6oO: —.
24. Lönereglering^sakkunniga för lotsverket.

Den 19 augusti 1921 uppdrog Kungl. Maj:t åt lotsstyrelsen att 
enligt vissa angivna riktlinjer verkställa utredning och framlägga förslag 
till reglering av avlöningsförmånerna för personalen vid lots- och fyr- 
inrättningen med undantag av lotsstyrelsen, och skulle styrelsen härvid 
biträdas av två sakkunniga personer jämte en sekreterare, vilka skulle for
ordnas av Kungl. Maj:t.

De sakkunniga äro:
Nilsson, N. A., i Kabbarp, led. av I kamm.;
Sidenbladh, E. T., byråchef.

Sekreterare:
Lindström, K., andre kanslisekreterare.

Lokal: lotsstyrelsen.
Utredningsarbetet påbörjades under oktober 1921 och torde bliva

slutfört under februari 1922.
Kostnader under år 1921 (approximativt) kr. I,3o0: .

2 5. Sjöf'artsavgiftssakkunnig a.
Tillkallade av kommerskollegium enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande 

den 26 september 1921 för verkställande av viss utredning i fråga om 
ändrade grunder för beräkningen av allmänna sjöf artsavgifter m. in.
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Kommittéer och sakkunniga,: Handelsdepartementet.
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De sakkunniga äro:
Ljungberg, G., direktör, ordförande;
Lundquist, L. L., direktör;
Rönngren, B., direktör i Malmö frihamnsaktiebolag.

Sekreterare:
Rydeberg, Elin, amanuens.

Lokal: handelsdepartementet; Rt. namnanrop.
De sakkunniga, som sammanträdde första gången den 5 december 

1921, hava enligt av Kungl. Maj:t för utredningen givna riktlinjer i 
första hand upptagit frågan om provisoriska avgiftslättnader för fartygs
trafiken å frihamnarna. Härutinnan torde sakkunnigutredningen bliva fär
dig i början av år 1922.

Kostnader under år 1921 (approximativt) kr. 1,450: —.

Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest 
städse välbevågen.

Stockholms slott den 11 januari 1922.

GUSTAF.
o

A. Åkerman.
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. Under år 1921 från trycket utkomna betänkande!! m. in.

J ustitiedepartementet.

Betänkande med förslag till stadsplanelag och författningar, som därmed hava sam
band. Avgivet av kommittén för revision av gällande bestämmelser om stads
plan och tomtindelning. Stockholm. Norstedt & Söner. 4:o. 379 s. (Avg.
d. 15 dec. 19.20.)

Betänkande och förslag i fråga om kvinnors tillträde till statstjänster. II. Kvinnas 
behörighet att innehava statstjänst. Avlöning och pensionering. Vissa stats
tjänsters reserverande för kvinnor. Avgivet av sakkunniga för utredning av fragan 
angående utsträckt behörighet för kvinnor att vinna tillträde till civil statstjänst. 
Stockholm. Norstedt & Söner. 4:o. 238 s. (Avg. d. 27 dec. 1920.) ... nr 14.

Betänkande med förslag till förordning angående rätt att med allmänna posten till 
offentlig myndighet insända handlingar m. m. Avgivet av f. d. hovrättsrådet 
G. Lilienberg, tillkallad sakkunnig. Stockholm. Norstedt & Söner. 4:o. 80 s.
(Avg. d. 31 dec. 1920.)

Betänkande och förslag rörande ändring i 14 kap. 22, 23, 24, 25, 26 och 27 §§ 
strafflagen. Avgivet av sakkunniga för verkställande av utredning av vissa 
frågor på strafflagstiftningens område. Lund. Berlingska boktryckeriet. 4:o.
66 s. (Avg. d. 10 jan. 1921.)............................................... ................................. nr 16.

Förslag till sjömanslag m. m. Avgivet av sjölagstiftningskommittén. Stockholm.
Norstedt & Söner. 4:o. 64 s. (Avg. d. 5 febr. 1921.).................................. nr 11.

Betänkande och förslag' angående konsultativ folkomröstning. Avgivet av folkomröst- 
ningskommittén. Uppsala. Appelbergs boktryckeri. 4:o. 87 s. (Avg. d. 8
febr. 1921.)....................................................................................................... .... nr 23.

Folkomröstningskommitténs utredningar angående referendum i främmande länder.
Det konsultativa referendum. En jämförande politiskt statsrättslig undersök

ning av Axel Brusewitz. Uppsala. Appelbergs boktryckeri. 4:o. 106 s.
(Avg. d. 8 febr. 1921.)............................................. nr 23.

Olika metoder för »objektiv» upplysning vid folkomröstningar i Schweiz och 
Nordamerikas-förenta stater. En översikt av Herbert Tingsten. Uppsala.
Appelbergs boktryckeri. 4:o. 18 s. (Avg. d. 8 febr. 1921.)................. nr 23.

Förslag till lag med vissa bestämmelser i avseende å köp, byte och gåva av fast 
egendom m. m. Avgivet av jordabalkskommissionen. Stockholm. Norstedt &
Söner. 4:o. 38 s. (Avg. d. 16 febr. 1921.)........................................... nr 13.

Proportionsvalssakkunnigas betänkande II. Det proportionella valsättet vid val till 
riksdagen. Avgivet av 1919 års proportionsvalssakkunniga. Stockholm. Norstedt
& Söner. 4:o. 394 s. (Avg. d. 18 april 1921.).............................. nr 15.

Jordkommissionens betänkanden. Del II. Statistiska utredningar angående den 
svenska jordens fördelning på olika slag av ägare och brukare. Avgivna av 
Statistiska centralbyrån. Stockholm. Palmquists boktryckeri. 4:o. 496 s.
(Avg. d. 13 sept. 1921.).............................................................................................. nr 12.



Bilaga till jordkommissionens betänkande. I. Redogörelse för resultatet av vissa av 
jordkommissionen företagna enquéter i jordfrågan. Stockholm. Tryckeriaktie
bolaget Thule. 4:o. 471 s. (Avg. 1921.)............................................................ nr 12.

Betänkande rörande frågan om avskaffande av sportelsystemet såsom avlöningsform 
för domare med mera. Avgivet av sakkunniga för utredning rörande avskaf
fande av sportelsystemet såsom avlöningsform för domare ävensom rörande inom 
domsagorna anställda icke rättsbildade biträdens ställning m. m. Stockholm.
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Beckmans boktryckeri. 4:o. 46 s. (Avg. d. 24 sept. 1921.)..........................nr 29.
Utkast till lag om försäkringsavtal m. m. Avgivet av försäkringslagstiftningskom- 

mittén. Tryckt som manuskript. Stockholm. Marcus boktryckeri. 4:o. 51 s.
(Avg. d. 29 sept. 1921.).............................................................................................. nr 9.

Förslag till lag om släktnamn m. m. Avgivet av professorn G. Eberstein, till
kallad sakkunnig. Stockholm. Norstedt & Söner. 4:o. 96 s. (Avg. d. 10
okt. 1921.)........................................................................................................................ nr 17.

Betänkande angående verkningarna av lagstiftningen till förekommande av vanhävd 
å viss jord i Norrland och Dalarna. Avgivet av sakkunniga för undersökning 
rörande verkningarna av gällande lagstiftning till förekommande av vanhävd å 
viss jord i Norrland och Dalarna. Stockholm. Marcus boktryckeri. 4:o. 339 s.
(Avg. d. 10 nov. 1921.).............................................................................................. nr 5. •

Förslag till särskilda lagar för Sverige, Norge och Danmark om förvärvande och 
förlust av medborgarrätt, utarbetat av delegerade för de tre länderna. Stock
holm. Marcus boktryckeri. 4:o. 111 s. (Avg. d. 15 dec. 1921.)................. nr 21.

Förslag till lag om rätt domstol och rättegången i vissa mål angående avlöning samt 
annan förmån och ersättning av allmänna medel m. m. Avgivet av hovrätts
rådet Erik Geijer, tillkallad sakkunnig. Stockholm. Norstedt & Söner. 4:o.
158 s. (Avg. d. 17 dec. 1921.)............................................................................. nr 4.

Trustlagstiftningskommitténs betänkande. Förslag till lag om vissa åtgärder beträf
fande monopolistiska företag och sammanslutningar. Uppsala. Almqvist &
Wiksell. 8:o. 220 s. (Avg. d. 21 dec. 1921.)................................................... nr 24.

Yttranden av ämbetsmyndigheter över vissa delar av betänkande och förslag i fråga 
om kvinnors tillträde till statstjänster. Tryckt genom justitiedepartementets 
försorg. Stockholm. Norstedt & Söner. 4:o. 190 s. (1921.)..................... nr 14.

Yttranden över ett av särskilda sakkunniga den 11 oktober 1919 avgivet betänkande 
med förslag till lag om utövande av den svenska medborgare tillförsäkrade för
samlingsrätt m. m. Tryckt genom justitiedepartementets försorg. Stockholm.
Marcus boktryckeri. 4:o. 48 s. (1921.)................................................................ nr 28.

Lagberedningens förslag till revision av ärvdabalken.
I. Förslag till lag om förmynderskap m. m. Stockholm. Norstedt & Söner. 

4:o. 716 s. (Avg. d. 30 sept. 1921.)
I. Förslag till lag om förmynderskap m. m. Bilaga. Statistisk redogörelse 

för antalet omyndiga och bortovarande, för vilka god man förordnats, samt 
för de omyndigas och bortovarandes förmögenhetsförhållanden. Upprättad 
av statistiska centralbyrån. Stockholm. Norstedt & Söner. 4:o. 233 s.
(Avg. d. 10 maj 1921.)
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Utrikesdepartementet.

Betänkande rörande omorganisation av utrikesdepartementet samt Sveriges represen
tation i utlandet. II. Stockholm. Norstedt & Söner. 4:o. 201 s. (Avgivet
den 20 dee. 1920.)

£

Försvarsdepartementet.

Betänkande angående viss teknisk officersutbildning inom armén. Avgivet av de sak
kunniga för verkställande av utredning rörande arméns behov av tekniska offi
cerare m. m. Stockholm. Norstedt & Söner. 4:o. 151 s. (Avg. d. 31 dee. 1920.) nr 6.

Allmänna grunder för lönereglering för arméns och marinens personal. Förslag till 
lönereglering för det fast anställda manskapet vid armén och marinen. Avgivet 
av arméns och marinens avlöningssakkunniga. Stockholm. Beckmans bok
tryckeri. 4:o. 176 s. (Avg. d. 10 jan. 1921.) ....................................................nr 9.

Förslag till lönereglering för officerare och underofficerare samt civilmilitära beställ- 
ningshavare på aktiv stat m. fl. vid armén och marinen. Avgivet av arméns 
och marinens avlöningssakkunniga. Stockholm. Beckmans boktryckeri. 4:o.
211 s. (Avg. d. 10 febr. 1921.)................................................................................. nr 9.

Betänkande och förslag beträffande förrådsverksamheten vid marinen. Avgivet av 
marinens förrådssakkunniga. Stockholm. Beckmans boktryckeri. 4:o. 301 s.
(Avg. d. 4 mars 1921.).............................................................................................. nr 19.

Betänkande och förslag rörande den andliga vården vid krigsmakten. Avgivet av 
de sakkunniga för verkställande av utredning och avgivande av förslag rörande 
förbättrad andlig och sedlig vård för den värnpliktiga ungdomen. Stockholm. 
Tryckeri A.-B. Thule. 4:o. 339 s. (Avg. d. 24 maj 1921.).................................. nr 11.

Utbildningen av sjömanskårens manskap. Avgivet av flottans skolsakkunniga. Stock
holm. Marcus boktryckeri. 4:o. 659 s. (Avg. d. 26 maj 1921.)..................... nr 15.

Skeppsgossarnas utbildning. Avgivet av flottans skolsakkunniga. Stockholm. Marcus
boktryckeri. 4:o. 109 s. (Avg. d. 13 juni 1921.)...............................................nr 15.

Betänkande och förslag angående åtgärder mot den försvarsfientliga propagandan.
Avgivet av de sakkunniga för verkställande av utredning och avgivande av för
slag angående åtgärder mot den försvarsfientliga propagandan. Stockholm. Ceder- 
quists Grafiska Aktiebolag. 8:o. 312 s. (Avg. d. 1 okt. 1921.)..........................nr 3.

Betänkande och förslag angående organisation av den centrala försvarsförvaltningen.
Avgivet av de sakkunniga för verkställande av utredning beträffande ordnandet 
av den centrala förvaltningen under försvarsdepartementet och därmed samman
hängande frågor. Stockholm. Palmquists boktryckeri. 4:o. 216 s. (Avg. d.
23 nov. 1921.)................................................................................................... nr 24.

Utredning och förslag rörande beredande av understöd åt änkor efter manskap vid 
armén och marinen. Avgivet av de sakkunniga för verkställande av utredning 
och avgivande av förslag rörande beredande av understöd åt änkor efter manskap 
vid armén och marinen. Stockholm. Beckmans boktryckeri. 4:o. 29 s. (Avg. 
d. 15 dec. 1921.)........................................................................................................... nr 31.
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Socialdepartementet.

Praktiska och hygieniska bostäder. Betänkande och förslag, avgivet av de jämlikt 
nådigt bemyndigande den 27 februari 1920 tillkallade sakkunniga för utredning 
av frågan om bostadssociala minimifordringar å med allmänt understöd till
kommande smålägenheter. Stockholm. Norstedt & Söner. 8:o XV + 323 s.
(Avg. d. 3 dec. 1920.)..................................................................................................

Betänkande angående .förändring av extra provinsialläkardistrikt till ordinarie samt 
ordnande av bostadsfrågan för provinsialläkare å landsbygden ävensom rörande 
åtgärder för avhjälpande av den inom de norrländska länen rådande läkar- 
bristen m. m. Avgivet av den utav Kungl. Maj:t den 30 juni 1916 tillsatta 
kommitté för verkställande av utredning och avgivande av förslag i fråga om 
reglering av avlöningsförhållandena för förste provinsialläkare och provinsial
läkare m. m. Stockholm. Svenska tryckeri-A.-B. 8:o. 186 s. (Avg. d. 16
dec. 1920.).....................................................................................................................

Sveriges delegation för det internationella socialpolitiska samarbetet. I. Under
dånig framställning med de å internationella arbetsorganisationens konferens i 
Washington år 1919 antagna konventionsförslag och hemställanden. Avgiven 
av Sveriges delegation för det internationella socialpolitiska samarbetet. Stock
holm. Norstedt & Söner. 4:o. (2) + 98 s. (Avg. d. 25 jan. 1921.) . . . 

Betänkande angående förbättrad sjukvård inom rikets ödemarksområden. Avgivet i 
mars 1921 av kungl. medicinalstyrelsens och Svenska röda korsets samarbets- 
kommitté. Stockholm. Svenska tryckeri-A.-B. 8:o. (6) + 40 + (11) s. + 1 
karta + 4 invikta pat.-tab. -f 5 bl. rita. 4- (9) s. (Avg. d. 1 febr. 1921.) . . 

Kommunalförfattningssakkunnigas betänkande. II. Avgivet den 12 februari 1921, 
behandlande frågorna om upphörande av den successiva förnyelsen av kommu
nal-, municipal- och stadsfullmäktige samt ändrad tid för desammas väljande, 
gränsen mellan kommunalstämmas och kommunalfullmäktiges befogenhet m. m. 
Stockholm. Norstedt & Söner. 4:o. 154 s. (Avg. d. 12 febr. 1921.) . . .

Sinnesslövårdssakkunnigas betänkande I. Betänkande rörande upprättandet av upp
fostringsanstalter för vanartade sinnesslöa. Avgivet den 12 februari 1921 av 
tillkallade sakkunniga. Stockholm. Beckmans boktryckeri. 4:o. 123 s. (Avg.
d. 12 febr. 1921.)......................................................................... ,..............................

Sveriges delegation för det internationella socialpolitiska samarbetet. II. Underdånig 
• framställning med de å internationella arbetsorganisationens konferens i Genua 

år 1920 antagna konventionsförslag och hemställanden. Avgiven av Sveriges 
delegation för det internationella socialpolitiska samarbetet. Stockholm. Nor
stedt & Söner. 4:o. 43 s. (Avg. d. 17 febr. 1921.)...........................................

Betänkande angående vården av kroniskt sjuka. Avgivet den 24 februari 1921 av 
tillkallade sakkunniga. Stockholm. Beckmans boktryckeri. 4:o. 55 s. (Avg.
den 24 febr. 1921.).......................................................................................................

Betänkande angående åtgärder för spridande av kunskap om könssjukdomarnas natur 
och smittfarlighet m. m. Avgivet av för ändamålet inom kungl. civildeparte
mentet den 25 oktober 1918 tillkallade sakkunniga. Stockholm. Hseggströms
boktryckeri. 4:o. 232 s. (Avg. d. 9 mars 1921.)...........................................

Fattigvårdslagstiftningskommitténs betänkanden. IV. Barnavårdslagstiftningen. Stock
holm. Palmquists boktryckeri. 4:0. (Avg d. 19 april 1921.).....................

Bih. till riksd. prof. 1922. 1 samt. 1 avd.

Riksdags-Berättelseu.

nr 19.

nr 8.

nr 25.

nr 20.

nr 13.

nr 21.

nr 25.

nr 26.

nr 10.

nr 1. 
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Del I. Förslag till lag om den offentliga barnavården m. fl. författningar.
Avgivet av utsedda kommitterade. Avd. 1. Lagförslag, reglementen 
m. m. Avd. 2. Motiver och reservationer. XI + (4) + 101 + (2) +
IX -f- 483 s.

. Del II. Statistiska undersökningar rörande den offentliga barnavården i 
Sverige. IV + 248 s.

Del III. Redogörelse för barnavård slagstiftning i Danmark, Norge och 
Finland. IV + 80 s.

The swedish agrieultural labourer. Published by order of The swedigh government’s 
delegation for international collaboration in social politics. Stockholm. Nor
stedt & Söner. 8:o. 95 s. + 4 bl. plansch. (Utkom av trycket d. 3 juni 1921.) nr 25.

Législation ouvriére et prévoyance sociale en Suéde. Bref résumé publié par ordre 
du gouvernement suédois å 1’occasion de la 8:e session du Conseil d’admini- 
stration du Bureau international du travail å Stockholm en juillet 1921. Stock
holm. Norstedt & Söner. 8:o. (4) -f 147 s. (Utkom av trycket d. 2 juli 1921.) nr 25.

Arbetstiden i gruvor och vissa därmed sammanhängande förhållanden. Statistisk 
sammanställning, utarbetad på uppdrag av de av chefen för civildepartementet 
den 17 oktober 1919 tillsatta sakkunnige för undersökning angående behovet av 
förkortad arbetstid för gruvarbetare under jord m. m. av Erik Vennberg. 
Stockholm. Marcus boktryckeri. 8:o. 92 s. (Utkom av trycket d. 15 nov. 1921.) nr 15.
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Kommunikationsdepartementet.

Betänkande och förslag rörande brandskyddsföreskrifter och ordnandet av brandväsendet 
inom riket. VI. Betänkande med förslag till lag angående brandväsendet i riket 
och brandstadga för riket. Avgivet den 16 april 1921 av de genom Kungl. brevet 
den 6 december 1918 och senare beslut för ändamålet tillkallade sakkunniga. 
Stockholm. Beckmans boktryckeri. 4:o. VIII + 168 s. (Avg. d. 16 april 1921.) nr 4.

Betänkande och förslag angående statens järnvägars ekonom;, avgivet av den av 
Kungl. Maj:t den 19 juni 1919 tillsatta kommissionen. Del I. Utgifter. In
komster. Finanser. Stockholm. Victor Pettersons bokindustriaktiebolag. 8:o.
XII + 265 s. (Avg. d. 6 maj 1921.).....................................................................nr 11.

Betänkande med förslag till bestämmelser för byggnadsverk av betong och armerad 
betong avgivet i juni 1921 av utav Kungl. Maj:t den 17 augusti 1917 tillkallad 
sakkunnig nämnd (Betongbronämnden). Stockholm. Centraltryckeriet. 4:o. 226 s.
(Avg. i juni 1921.).......................................................................................................nr 5.

Betänkande med förslag till lag om allmänna vägar på landet m. m. Avgivet av 
1920 års vägsakkunniga. Stockholm. Norstedt & Söner. 4:o. 184 s. (Avg. d. 10 
aug. 1921.)....................................................................................................................nr 22.

Betänkande och förslag angående reguljär lufttrafik och åtgärder från statens sida 
för dess främjande. Avgivet av den av Kungl. Maj:t den 2 maj 1919 för ända
målet tillsatta kommitté (Lufttrafikkommittén). Stockholm. Hseggströms bok
tryckeri. 4:o. XI + 179 + 252 s. (Avg. d. 5 dec. 1921.).................................. nr 9.

Betänkande och förslag angående statens järnvägars ekonomi, avgivet av den av Kungl.
Maj:t den 19 juni 1919 tillsatta kommissionen. Del II. Förvaltningens ledning 
och organisation. Stockholm. Victor Pettersons bokindustriaktiebolag. 8:o.
VIII + 239 s. (Avg. d. 10 december 1921.)............................................................nr 11.



Finansdepartementet.

Nykterhetskommitténs betänkanden: X: 5. Undersökningar angående alkoholens so
ciala skadeverkningar. Utförda av socialstyrelsen och tryckta som bilaga till 
utredningen rörande allmänt rusdrycksförbud. Stockholm. Centraltryckeriet.
8:o. 349 s. (Avg. i aug. 1930.)

Betänkande med förslag till resereglemente. Avgivet av resereglementssakkunniga.
Stockholm. Hseggströms boktryckeri. 4:o. 284 s. (Avg. d. 15 nov. 1920.) . nr 6.

Betänkande ifråga om ideella föreningars skattskyldighet. Avgivet av sakkunniga för
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utredning angående s. k. idéella föreningars beskattning. Stockholm. Nor
stedt & Söner. 8:o. 135 s. (Avg. d. 20 dec. 1920.).......................................nr 5.

Centralupphandlingssakkunnigas betänkanden: III. Förslag angående ökad centralise
ring vid upphandling för statens räkning. Uppsala. Almqvist & Wiksell. 8:o.
541 s. (Avg. d. 21 jan. 1921.)................................................................................. nr 4.

1902 års löneregleringskommittés betänkanden: LXIII. Reglering av löneförhållan
den m. m. vid fångvårdsstyrelsen och fångvårdsstaten. Stockholm. Norstedt 
& Söner. 4:o. 116 s. (Avg. d. 24 jan. 1921.)............................................... nr 1.

V. P. M. angående begreppet realisationsvinst till åtskillnad från inkomst av rörelse 
och yrke m. m. Avgiven av inkomstskattesakkunniga. Stockholm. Marcus 
boktryckeri. 4:o. 55 s. (Avg. d. 31 jan. 1921.).................................................nr 7.

Förslag till förordning om allmän fastighetstaxering år 1922. Avgivet av kommittén 
för utredning angående den kommunala beskattningen Iv skog m. m. Stock
holm. Marcus boktryckeri. 4:o. 52 s. (Avg. d. 3 febr. 1921.)................. nr 17.

Förslag till förordning om taxeringsmyndigheter och förfarandet vid allmän fastig
hetstaxering år 1922. Avgivet av taxeringssakkunniga. Stockholm. Marcus 
boktryckeri. 4:o. 72 s. (Avg. i febr. 1921.)........................................................... nr 18.

Handledning för beskattningsnämnderna vid 1921 års taxeringar. Utarbetad av Otto 
V. Landén under medverkan av Harald Waller och A. Gilljam. Stockholm.
Marcus boktryckeri. Liten 8:o. 56 s. (Avg. i mars 1921.)................................... nr 7.

1902 års löneregleringskommittés betänkanden: LXIV. Reglering av löneförhållan
den m. m. beträffande riksdagens verk. Stockholm. Norstedt & Söner. 4:o.
162 s. (Avg. d. 16 apr. 1921.) . . .......................................................................... nr 1.

Rusdrycksförbudet i främmande länder med särskild hänsyn till Förenta staterna före 
unionsförbudets ikraftträdande. Betänkande avgivet av den sakkunnige för ut
redning angående statsåtgärder i vissa främmande länder för dryckenskapens 
hämmande m. m. Uppsala. Almqvist & Wiksell. 8:o. 580 s. (Avg. i
april 1921.).......................................................................................................................nr 2.

Förslag till viss omorganisation av prövningsnämnden. Avgivet av taxeringssakkun
niga. Stockholm. Marcus boktryckeri. 4:o. 51 s. (Avg. d. 31 maj 1921.) . nr 18.

Centralupphandlingssakkunnigas betänkanden: IV. Förslag till förordning med all
männa föreskrifter angående förvaltningen av statens i förråd upplagda proviant- 
och furageartiklar. Uppsala. Almqvist & Wiksell. 8:o. 62 s. (Avg. d. 16
juni 1921.)....................................................................................................................nr 4.

Tull- och traktatkommitténs utredningar och betänkanden:
I. Svensk tullpolitik 1816—1911. översikt utarbetad av Arthur Montgomery.

Stockholm. Marcus boktryckeri. 8:o. 239 s.



II. Bomullsindustriens produktionsförhållanden. Utredning verkställd av K.-G.
Hagström. Stockholm. Marcus boktryckeri. 8:o. 279 s.

III. Utredning angående det svenska jordbrukets produktion samt saluöverskott
av spannmål. Verkställd av Ernst Höijer. Stockholm. Marcus boktryc
keri. 8:o. 88 s.

IV. Jämförelse mellan jordbrukets utveckling i vissa delar av Sverige samt 
Danmark och Norge. Utredning verkställd av Ernst Höijer. Stockholm.
Marcus boktryckeri. 8:o. 75 s.
(I—IV avg. d. 1 juli 1921.) . ......................................................................... nr 8.

Förslag till lag om sparbanker m. m. Avgivet av sparbankslagstiftningssakkunniga.
Stockholm. Marcus boktryckeri. 4:o. 123 s. (Avg. d. 27 juli 1921.) . . . nr 12.

1902 års löneregleringskommittés betänkanden: LXV. Utredning och förslag be- .
träffande ny definitiv lönereglering för befattningshavare vid statens hospital och 
asyler. Stockholm. Norstedt & Söner. 4:o. 93 s. (Avg. d. 31 okt. 1921.) .nr 1.

Tull- och traktatkommitténs utredningar och betänkanden:
V. Tabeller till belysning av det svenska jordbrukets utveckling 1871—1919

jämte anmärkningar. Utarbetade av Ernst Höijer. Stockholm. Marcus 
boktryckeri. 8:o. 113 s. jämte en karta.

VI. Svensk traktatpolitik 1816—1914. översikt utarbetad av Arthur Mont-
gomery. Stockholm. Marcus boktryckeri. 8:o. 128 s.
(V och VI avg. d. 10 nov. 1921.).....................................................................nr 8.

Betänkande angående omorganisation av postsparbanken. Avgivet av postsparbankssak
kunniga. Stockholm. Fahlcrantz boktryckeri. 4:o. 138 s. (Avg. d. 15 nov. 1921.) nr 16. 

Tull- och traktatkommitténs •utredningar och betänkanden: VH. Utlåtande an
gående frågan om differentialtullar till skydd mot valutadumping. Stockholm.
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Marcus boktryckeri. 8:o. 40 s. (Avg. d. 22 nov. 1921.).............................. nr 8.
Betänkande med förslag till ändrade bestämmelser angående sättet för kommuns 

medverkan vid avgörandet av ärenden rörande detaljhandel med rusdrycker.
Avgivet av den sakkunnige för utredning om det s. k. lokala vetot. Stock
holm. Marcus boktryckeri. 4:o. 46 s. (Avg. d. 30 nov. 1921.)................. nr 19.

Socialiseringsnämndens utredningar och betänkanden:
Socialiseringsfrågans förutsättningar och läge i England. Utredning verkställd 

av Gustaf F. Steffen. Stockholm. Tidens tryckeri. 8:o. 532 s. (Avg. 
d. 9 dec. 1921.)...................................................................................................nr 15.

Socialiseringsfrågans förutsättningar och läge i Danmark. Utredning verkställd av
Nils Karleby. Stockholm. Tidens tryckeri. 8:o. 211 s. (Avg. d. 22 dec. 1921.) nr 15.

Ecklesiastikdepartementet.

Normalritningar till skolanläggningar för folkskolan jämte anvisningar och beskriv
ningar. Utarbetade av inom ecklesiastikdepartemententet tillkallade sakkunniga. 
Göteborg. Zachrissons tryckeri. 4:o. 64 s. + ritningar m. m. (Avg. febr. 1921.) nr 11.

Svensk namnbok till vägledning vid val av nya släktnamn. Utarbetad av därtill för
ordnade sakkunniga. Uppsala. Almqvist & Wiksell. 8:o. 113 s. (Avg. april 1921.) nr 13.

Utlåtande med förslag till omorganisation av dövstumundervisningsväsendet. Av
givet av skolöverstyrelsen. Uppsala. Almqvist & Wicksell. 8:o. 213 s. (Avg. 
d. 10 maj 1921.)........................................................................................................... nr 20.



Betänkande och förslag rörande folkskoleväsendet i de finsktalande delarna av Norr
bottens län. Avgivet av därför tillkallade sakkunniga. Stockholm. Hseggströms
boktryckeri 8:o. 423 s. (Avg. d. 25 nov. 1921.)...............................................

Högskolornas löneregleringskommittés betänkanden I. Allmänna synpunkter. Univer
siteten i Uppsala och Lund samt Karolinska mediko-kirurgiska institutet. Stock
holm. Hajggströms boktryckeri. 8:o. 184 s. (Avg. d. 29 nov. 1921.) . . . .

Under dr 1921 från trycket utkomna betänkanden m. m.

J ordbruksdepartementet.

Meddelanden. 4: Utredning beträffande en generell metod för beräkning av distri
butionsnät för landsbygdsdistribution. Serien C: III. Avgiven av sakkunniga för 
utredning av landsbygdens elektrifiering (elektrifieringskommittén). Stockholm.
Vårt land och folks tryckeri. 4:o 105 .......................................................................

Meddelanden. 5: Utredning beträffande en generell metod för beräkning av energi- 
och effektbehov vid landsbygdselektrifiering. Serien C: IV. Avgiven av sak
kunniga för utredning av landsbygdens elektrifiering (elektrifieringskommittén).
Stockholm. Vårt land och folks tryckeri. 4:o. 81 s...............................................

Betänkanden och förslag angående förändrad bokföring rörande statens domäner och 
• därmed sammanhängande frågor: V. Domänverkets bokföring. Avgivet av sak

kunniga för verkställande av utredning och uppgörande av förslag beträffande en 
förändrad bokföring rörande statens domäner (skogsbokföringskommittén). Stock
holm. Norstedt & Söner. 8:o. 214 s. (Avg. d. 30 april 1921.)......................

Betänkande rörande omorganisation av hushållningssällskapen med förslag till förord
ning angående ändrade allmänna grunder för hushållningssällskapens organisa
tion m. m. samt hushållningssällskapens ekonomiska ställning och anslagsbehov. 
Avgivet av sakkunniga för utredning angående omorganisation av. hushållnings
sällskapen. Stockholm. Norstedt & Sönér. 4:o. 175 s. (Avg. d. 8 juni
1921.).....................................................................................................................• • •

Betänkande med förslag i fråga om förläggande till Göteborg av en avdelning av 
statens meteorologisk-hydrografiska anstalt. Avgivet av sakkunniga för utred
ning i fråga om förläggande till Göteborg av en avdelning av statens meteoro
logisk-hydrografiska anstalt. Göteborg. Zachrissons boktryckeri. 4:o. 134 s.
(Avg. d. 24 aug. 1921.).......................................................................................... .... •

Betänkande och förslag till förändrade grunder för förvaltningen av kronans jord- 
bruksdomäner samt till nya reglementariska bestämmelser för samma förvalt
ning. Avgivet av sakkunniga för utredning beträffande ändringar i gällande 
bestämmelser angående utarrenderande av kronans jordbruksdomäner (domän
sakkunniga). Stockholm. Hseggströms boktryckeri. 4:o. 106 s. (Avg. d. 29
oktober 1921.)................................................................................................................

Betänkade I: Utredning och förslag beträffande definitiv lönereglering, provisoriska 
pensionsbestämmelser och vissa organisatoriska spörsmål vid domänverket. Av
givet av sakkunniga för utredning beträffande organisations- och avlöningsför
hållanden vid domänverket m. m. Stockholm. Zetterlund & Thelanders bok
tryckeri. 4:o. 175 s. (Avg. d. 24 november 1921.)...............................................

nr 19.

nr 33.

nr 8.

nr 8.

nr 2.

nr 12.

nr 13.

nr 3.

nr 18.

333



334
Berättelse om vad i rikets styrelse sedan sista lagtima riksdags sammanträde sig tilldragit.

Handelsdepartementet.

Betänkande och förslag av särskilt tillkallade sakkunniga för omarbetning av förord
ningen angående lotsverket och därmed sammanhängande författningar m. m. 
Stockholm. Mareus boktryckeri. 4:o. 694 s. (Avg. d. 23 mars 1921.) .... nr 6. 

Betänkande med förslag till statsåtgärder för främjande av en ökad produktion och 
användning av torvbränsle. Avgivet av 1916 års torvkommitté. Stockholm. 
Centraltryckeriet. 4:o. Del I 345 s. Del II Bilagor 199 s. i ett band. (Avg. d.
31 maj 1921.)................................................................................................................nr 5.

översikt över det allmänna ekonomiska och sociala läget, utarbetad inom kommers
kollegium och socialstyrelsen med anlitande av särskilt tillkallade sakkunniga. 
Stockholm. Mareus boktryckeri. Stor 8:o. Nr 1 80 s. Nr 2 76 s. (Avg. nr 1
d. 21 juli 1921 och nr 2 d.‘ 12 nov. 1921.)............................................................ nr 21.

Statsmakterna och den svenska industrien under krigstiden. Berättelse över indu
strikommissionens verksamhet åren 1914—1920. Band II. Stockholm. Norstedt
& Söner. Stor 8:o. 525 s. (Avg. d. 30 sept. 1921.).............................. .... nr 10.

Kommersiell information. Utredning och förslag. Avgivna av särskilda kommitterade 
inom kungl. handelsdepartementet. Stockholm. Mareus boktryckeri. 4:o. 114 s.
(Avg. d. 18 okt. 1921.)...................................................................................................nr 18



Personregister.
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Personregister.*

A.
Aastrup, lJh. J.............................................. S 14
Abenius, G.....................................................Fö 1
Alkman, E....................................................... U 8
Adelswärd, Th. (I) . .......................U 1, 4
Adlercreutz, N. A. G................................ Fö 21
Afzelius, A...................................................Ju 14
Afzelius, A. G...............................................Fö 9
Ahlberg, N.............................................K 1, 16
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härom................. ............................. S

Lasarettsstadgan: kommittén för verk
ställande av granskning av bestäm
melserna i gällande lasarettsstadga
m. m...................... .............................. S

Lastlinjesakkunniga........................................H
Laxfiske: kommission rörande regala

laxfisket i Torne älv.......................Jo
Livsmedelshandeln: sakkunniga för verk

ställande av utredning angående av
hjälpande av olägenheterna av mellan- 
handssystemet vid livsmedelshandeln
m. m. .  J°

Livsmedelslagstiftning: kommitté för ut
redning angående enhetlig utvidgad
livsmedelslagstiftning...................... S

Lokala vetot: sakkunniga för utredning 
om det s. k. lokala vetot . . . . Fi 

Lotsverket: sakkunniga för verkställande 
av omarbetning av gällande förordning 
angående lotsverket och därmed sam
manhängande författningar . . . . H

— löneregleringssakkunniga för lots
verket .......................... • . . . . H

Luftfartskommittén, nordiska: svenska 
delegationen av kommittén .... K 

Lufttrafik: delegationen för Sverige av 
den svensk-dansk-norska kommittén 
för dryftande av vissa spörsmål an
gående lufttrafik m. m..................... K

— kommittén för utredning angående
reguljär lufttrafik m. m....................K

Lufttrafikstation för Stockholm: dele
gerade med uppdrag att tillsammans 
med av Stockholms stadsfullmäktige 
utsedda delegerade verkställa utred-

14

29

17
22

19

22

7 

19

6

24

8

8

9

ning angående anordnande härav
m. m.....................................................K- 15

Lunds stift: kommitté för utredning av 
frågan om förändrad kyrklig indel
ning och organisation i vissa delar

• av Lunds stift.................................. E 18
Lyx- och nöjesbeskattning: sakkunnig 

för utredning angående lyx- och nö
jesbeskattning .................................. Fi 29

Läkemedel: sakkunnig för biträde åt 
medicinalstyrelsen vid utarbetande 
av förslag till ändring i grunderna 
för läkemedels taxering å apotek
m. .. ..................................................... S 28

Lärlingslag: sakkunniga för utredning 
av frågan om åstadkommande av en
lärlingslag........................................... E 52

Läroanstalter: sakkunniga för utarbe
tande av förslag till ändrade bestäm
melser och formulär angående rekvi
sition av statsbidrag till vissa läro
anstalter ............................................... E 41

Lönereglering skommittén, 1902 års . . Fi 1

M.

Malmkommissionen...................................... H 3
‘ Maltdryckssakkunniga..........................Fi 20
Marinen: sakkunniga för verkställande 

afr utredning och avgivande av. för
slag rörande definitiv lönereglering 
åt viss personal vid armén och ma
rinen ......................................................Fö 9

— sakkunniga för verkställande av ut
redning och avgivande av förslag be
träffande undervisningen i marinens 
korprals- och underofficersskolor . .Fö 15

— sakkunniga för utredning och av
givande av förslag ifråga om ordnan
det av förrådsverksamheten vid ma
rinen m. .. ............................................ Fö 19

— sakkunnig för verkställande av un
dersökning och avgivande av yttrande 
beträffande det nya redovisningsväsen-
det vid marinen................................Fö 18

— sakkunniga för utredning av vissa
frågor angående marinen...................Fö 23
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Marinen: sakkunniga för verkställande 
av utredning och avgivande av förslag 
rörande beredande av understöd åt 
änkor efter manskap vid armén och
marinen..........................'...................Fö 31

— sakkunnig för verkställande av en 
fullständig omarbetning av 'regle
mentet för marinen............................ Fö 33

Marinberedningen.....................................Fö 23
Marinens förrådssakkunniga . . . .Fö 19
Marinförvaltningens standardkommis

sion ........................................................Fö 17
Marinläkare: sakkunniga för verkstäl

lande av utredning och avgivande av 
förslag beträffande marinläkares av 
2:dra graden m. fl:s anställning så
som underläkare och amanuenser vid 
civila . sjukvårdsanstalter och medi
cinska institutioner m. m.................Fö 10

Maskinell vägtrafik: sakkunniga härför K 14 
Medborgarrättslagstiftning: sakkunnig

för ny medborgarrättslagstiftning . Ju 21 
Medicinalärenden: sakkunnig för att bi

träda med utredning rörande de
centralisering av handläggningen av
medicinalärenden................. .... . . S 32

Mellanhandssakkunniga........................ Jo 22
Mellanrilcsbanekommissionen, svensk-

norska ................................................. K 27
Meteorologisk-hydrografiska anstalten: 

sakkunniga för utredning i fråga om 
förläggande till Göteborg av en av
delning av anstalten....................... Jo 13

Militära förvaltningsmyndigheter: kom
mission för organiserandet av sam
arbete mellan militära förvaltnings
myndigheter och industrien ... Fö 2

Militärapoteksväsendet: sakkunniga för 
verkställande av utredning och ut
arbetande av förslag rörande militär
apoteksväsendets ordnande i fredstid .Fö 14 

Mineralfyndigheter d kronojord: kom
missionen för undersökning och till
godogörande härav ....... H 7

Moder- och dotterföretag: sakkunnig för 
utredning av frågan om beskattning 
av moder- och dotterföretag . . . Fi 24

Mätning sstadga: sakkunniga för utred
ning angående åstadkommande av en 
efter städernas behov lämpad mät- 
ningsstadga m. m...............................K 26

N.
Nationernas förbund: kommittén för 

tillvaratagande av de neutrala stater
nas intressen efter världskrigets slut U 1 

— sakkunnig rörande lagstiftningsåt
gärder med anledning av art. 16 i 
akten om nationernas förbund . . Ju 37 

Nordiska ekonomiska krav: delegerade 
till skydd för nordiska ekonomiska
krav i vissa länder............................XJ 7

Norge. Se Elektrisk kraftledning.
Näring srättsutredning en........................H 20
Nötboskapspremieringssakkunniga . . Jo 18

O.
Odling skommitté, statens..................... Jo 10
Offentliga samlingslokaler: sakkunniga 

för utredning av frågan rörande brand
föreskrifter för offentliga samlings
lokaler m. m....................................... K 4

Omsättningsbeskattninff: sakkunnig för 
utredning angående omsättningsbe-
skattning........................................... Fi SO

Ortnamn: kommitté för undersökning
av svenska ortnamn..........................E 2

Ostkustbanan: kommitté för utredning i 
fråga om plan för utförande av ost
kustbanan m. m..................................K 20

P.
Papper sförbrukning: sakkunnig för un

dersökning angående statens pappers-
förbrukning.......................................Fi 10

Pappersindustrien: sakkunniga för ut
redning rörande prisförhållandena 
inom pappersindustrien m. m. . . Ii 16

Patentlag stiftning skommittén . . . . H 1
Patent- och mönsterlagstiftning: sak

kunnig för behandling av frågor rö
rande ny patent- och mönsterlagstift
ning ....................................................Ju 25

Pensionskommittén, 1921 års . . . . Fi 28
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Postkommitté, 1920 års..................... K 21
Postsparbankssakkunniga......................Fi 16
Poststationsföreståndarna: kommitté för 

utredning av dessas m. fl:s anställ
nings- och avlöningsförhållanden m. m. K 21 

Prisocker: sakkunniga för undersök
ning av lämpligheten av en lagstift
ning rörande prisocker................. Ju 30

Proportionsvalssakkunniga, 1919 års . Ju 15 
Provinsialläkare: kommitté för utred

ning i fråga om reglering av avlö
ningsförhållandena för förste pro
vinsialläkare och provinsialläkare . S 8

Prästerskapets löneboställen: sakkunniga 
för revision av förordningen angå
ende utarrendering av prästerskapets
löneboställen..................................... E 23

Psalmbok: sakkunniga för slutlig be
redning av ärendet rörande revide
rad psalmbok.................................E 44

Psalmboksnämnden.............................E 39
Publicistiska upplysningsverksamheten: 

sakkunnig för ordnandet av vissa 
delar av denna verksamhet . . . . U 8

R.
Regalrätten: sakkunnig för utredning 

angående den s. k. regalrätten till 
inom riket förekommande vattendrag Fi 3 

Beligionsfrihetssakkunniga: sakkunniga 
beträffande frågan om utträde ur
statskyrkan m.m...............................Ju 7

Besereglementet: sakkunniga för revi
sion av gällande resereglemente . . Fi 6 

Bikstaxering: sakkunniga för utredning 
om anordnande av skogsavverknings-
statistik och rikstaxering................. Jo 9

Busdrycker: sakkunnig för utredning av 
frågan om ändring i sättet för kom
muns medverkan vid avgörandet av 
ärenden, som röra handeln med rus
drycker (det s. k. lokala vetot) . . Fi 19 

— sakkunniga för ordnandet av parti
handeln med rusdrycker................. Fi 31

Byska utredning skommissionen . . . U 2 
Ryssland: sakkunnig för utredning rö

rande förhållandena i Ryssland . . TJ 9

Bysslandssvenslcar: kommitté för un
derstöd åt dessa..............................U

S.

Samlingslokaler. Se Brandskyddskom- 
missionen.

Sanitetshundar: sakkunniga för verk
ställande av utredning angående be
hovet av sanitetshundar för det mili
tära sjukvårdsväsendet m. m. . . .Fö

Serafimer läsår ettet: sakkunniga för ut
redning rörande karolinska institu
tets och serafimerlasarettets ^bygg
nadsfrågor m.m................................. E

Sinnessjuka: sakkunniga för verkstäl
lande av revision av stadgan angå
ende sinnessjuka m.m.. . . . . S 

Sinnesslöa och fallandesjuka: sakkun
niga för verkställande av utredning 
och avgivande av förslag beträffande 
lagstiftning om obligatorisk under
visning och vård av bildbara sinnes
slöa och fallandesjuka m. m. . . , S 

Sjukhus: kommitté för verkställande 
av utredning rörande samarbete mel
lan civila och militära sjukhus m. m. Fö 

Sjukvård: av medicinalstyrelsen och
svenska röda korset utsedda delege
rade för utredning om vad som yt
terligare från statens sida kunde och 
borde göras för att bereda befolk
ningen inom rikets ödemarksområ-
den nödig sjukvård..........................S

Sjunkvirke: sakkunnig för utredning 
angående sjunkvirkets tillvaratagande Ju

Sjöfartsavgiftssakkunniga................. H
Sjölagen: sakkunnig för biträde vid 

beredningen av förslag till ändringar
i sjölagen m. m.....................................H

Sjölagstiftningskommittén..................Ju
Skatteköp: sakkunnig för utredning om 

revision av gällande bestämmelser
om skatteköp .......................................Fi

Skeppstjänstkommitterade..................... H
Skifteslag: kommission för Dalarnas 

indelning i skifteslag ...... Jo
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Skiftsystemet inom pappers-, cellulosa- 
och trämasseindustrien: delegation
för Sverige av den för de nordiska 
länderna och Finland gemensamma 
kommittén för fastställande av ena
handa regler för systemet . . . . S 

Skogar: kommitté för utredning om 
den kommunala beskattningen av
skog m. m........................................... Fi

— sakkunniga för utredning rörande 
förädlingsverksamhet genom statens 
försorg beträffande avkastningen från
statens skogar.................................. Jo

SJcogsaccis: sakkunnig för utredning an
gående rätt till avdrag från vissa 
kommunala utskylder för belopp,
motsvarande erlagd skogsaccis . . Fi 

Skogsavverkningsstatistik: sakkunniga
för utredning om anordnande av 
skogsavverkningsstatistik och riks-
taxering....................................... Jo

Sko g sbokföring skommittén................... Jo
Skog slag stiftning skommittén: sakkun

nig för överarbetning av kommitténs 
betänkande ... . . . . Jo

Skogstaxering ssakkunnig a....................... Jo
Skolhistoriska arkivalier: sakkunnig för 

utarbetande av plan för insamlande
av sådana.............................................E

Skolkommissionen.................................. E
Skolmateriell: sakkunniga för utredning 

angående fri skolmateriell i vissa 
fall för barn i folk- och småskolor E 

Släktnamn: sakkunniga för utarbetande
av förslag till lag om rätt till släkt
namn ....................................................Ju

— sakkunniga för utarbetande av för
teckning över nu brukade släktnamn 
m. m..................................................... E

Smittsamma sjukdomar: sakkunniga för 
biträde åt' medicinalstyrelsen vid 
granskning och komplettering av 
gällande föreskrifter beträffande 
akuta smittsamma sjukdomar . . . S 

Smålägenhetsproduktionen: sakkunniga 
för avgivande av förslag i fråga om 
fastställande av bostadssociala mini-

mifordringar på smålägenhetsproduk
tionen m. in........................................ S 19

Småskoleseminarierna i Haparanda, ■
Murjek och Hagaström: sakkunniga 
för utarbetande av undervisningspla-
ner för dessa seminarier................. E 42

Socialdepartementets polisutredning . . S 27 
Socialförsäkring: kommitté för verk

ställande av utredning rörande möj
ligast enhetliga och enkla organisa
tionsformer för socialförsäkringens
olika grenar.......................................S 23

Socialförsäkringskommittén..................S G
Socialisering snämnden..........................Fi 15
Socialpolitiska samarbetet: Sverigesdele- 

gation för det internationella social
politiska samarbetet..........................S 25

Sockersakkunniga, 1921 års .... Jo 25
— 1921—22 års.................................... Jo 28
Sockertillverkningen: sakkunniga för ut

redning angående kontrollen över 
densamma...........................................Fi 32

Spannmål: sakkunnig vid behandling 
av frågan om lagstiftning rörande be
låning av i lagerhus inlagd spannmål Ju 31 

Sparbankslagstiftningssakkunniga . . Fi 12 
Spetsbergen: kommitté för utredning

angående utförande av en gradmät
ning på Spetsbergen................... E 1

Sportelsystem: sakkunnig för utredning 
av frågan om sportelsystemets bibe
hållande såsom avlöningsform för
domare m. m.....................................Ju 29

Spånadsämne: sakkunniga för utredning 
rörande brännässlans förekomst i ri
ket och densammas lämplighet så
som spånadsämne.......................... . H 9

Starkströms-svagströmskommittén ... K 12
Statens förortsbanekommission för Stock

holm..................................................... K 10
Statistiksakkunniga............................ Fi 14
Statsbaneekonomin: 1919 års kommis

sion angående statsbaneekonomin
m. m................................................... K 11

Statskyrkan: sakkunniga beträffande frå
gan om utträde ur statskyrkan m. m. Ju 7 

Statslotteri: sakkunnig för verkställande
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av utredning rörande inrättande av
ett statslotteri m. m.......................... H 17

Statstjänst: sakkunniga för utredning av 
frågan angående utsträckt behörighet 

. för kvinnor att vinna tillträde till
civil statstjänst.................................... Ju 14

Stiftelser: sakkunnig för fortsatt be
handling av frågan om lagstiftning
rörande stiftelser................................Ju 2

Stockholms tullpackhus: sakkunniga för 
utredning angående ersättning till 
de vid Stockholms tullpackhus an
ställda packhuskarlarna...................Fi 23

Straff lagskommission, 1916 års ... Ju 3
•— 1921 års . . . Ju 34

Strafflagstiftningen: revision av straff
lagstiftningen .................................... Ju 1

— sakkunniga för verkställande av 
utredning av vissa frågor på straff
lagstiftningens område....................... Ju 16

Strängnäs domkyrka: sakkunniga för 
avgivande av yttrande i fråga om 
fastställande av ritningar till glas
målningar i Strängnäs domkyrkas
korfönster........................................... E 6

Studielånereglementet: sakkunnig för
revision av reglementet................. E 45

Svagströmskommitté, 1920 års ... K 19
Svenska hjälpkreditkommittén . . . . H 15
Svensk-finska trafikkommissionen .. K 16
Svensk-norska mellanriksbanekommis-

sionen...............................................K 27
Svenskt territorialvatten: sakkunnig för 

utredning av frågan om utsträcknin
gen av svenskt territorialvatten . . U 5

Sveriges biblioteksväsende: sakkunniga 
för utredning i fråga om Sveriges 
biblioteksväsende på visst område . E 10 

Sveriges försvarsväsende: kommission 
för verkställande av utredning och 
avgivande av förslag om en revision 
av Sveriges försvarsväsende m. m. . Fö 20

T.
Tandläkarinstitutet: sakkunniga för ut

redning rörande institutets utvidg
ning m. m............................................E 9

Tandläkarinstitutet: sakkunniga för att 
biträda vid inredningen av de för 
institutet avsedda lokalerna . . . E 46

Taxeringssakkunniga..................... ....  Fi 18
Tekniska högskolan: dess byggnads

kommitté  E 3
Tekniska officerare: sakkunniga för 

utredning rörande arméns behov av
tekniska officerare m. m................. Fö 6

Tekniska skolan i Stockholm: sakkun
niga för utredning av frågan om
skolans omorganisation................E 17

Tekniska undervisningen: sakkunniga 
för utredning angående den tekniska
undervisningen m. m....................... E 24

Telegrafverket: kommitté för utredning 
rörande åtgärder till förekommande 
av störningar från statens järnvägars 
kraftnät å telegrafverkets ledningar K 19

— besparingssakkunniga vid telegraf
verket ..................................  • . . K 24

Torpare: sakkunniga för reglering av 
gällande torpkontrakts bestämmelser 
angående torpares skyldighet att ut
göra dagsverken eller andra natura-
prestationer.......................................S 24

Torpeder: sakkunniga för utredning
rörande inträffade torpedförluster . 188

Torvkommittén.......................................H 5
Trustlag stiftning skommittén ..... Ju 24 
Träförädling ssakkunniga, statens ... Jo 16
Tub erkulosdeleg Bräde..........................Jo 1
Tull- och traktatkommittén, 1919 års . Fi 8 
Tullverkets undervisning ssakkunnig a . Fi 34 
Tvängsuppfostringssakkunniga .... Ju 8

U.
Ungdomsbrottsligheten: sakkunniga för 

utarbetande av förslag till åtgärder 
för bekämpande av ungdomsbrottslig
heten ....................................................Ju 10

Uniformssakkunniga..............................Fö 21
Universiteten och karolinska institutet: 

sakkunniga för avgivande av förslag 
till ändrade bestämmelser rörande 
tillsättande av professors- m. fl. be-
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fattningar vid universiteten och karo
linska institutet..................... •. . E

Universiteten och vissa högre läroan
stalter: kommitté för utredning rö
rande ny definitiv lönereglering för 
befattningshavare vid dessa anstalter E 

Uppbördsväsende: sakkunnig för utred
ning om städernas uppbördsväsende Fi 

Utrikesdepartementet: sakkunniga för 
verkställande av en »allsidig utred
ning angående behovet av föränd
ringar och utvidgningar inom utri
kesdepartementet om Sveriges repre
sentation i utlandet..........................U

V.
Vanhävd: sakkunniga för undersökning 

rörande verkningarna av gällande 
lagstiftning till förekommande av
vanhävd å viss jord i Norrland och
Dalarna................................................Ju

Varvssakkunnig a, 1921 års .... Fö 
Ved: sakkunnig för utredning angående 

förhållandena inom detaljhandeln
med ved...........................................H

Vägkommissionen.................................. K
— sakkunniga för verkställande av om

arbetning av utav vägkommissionen
avgivna förslag m. m........................ K

Vägtrafik: sakkunniga för utredning 
av frågan om lämpligaste sättet för 
anordnande av maskinell vägtrafik 
inom de nordliga länen m. m. . .K 

Värnpliktig: sakkunnig för avgivande av 
förslag till närmare bestämmelser i 
fråga om värnpliktiga tillkommande 
penningtillskott vid tjänstgöring så
som underbefäl...................................Fö

Värnpliktig: sakkunniga för verkstäl
lande av utredning och avgivande av 
förslag rörande förbättrad andlig och 
sedlig vård för den värnpliktiga ung
domen ................................................... Fö 11

— sakkunniga för avgivande av förslag 
rörande värnpliktstjänstgöring för 
värnpliktiga av 1921 års klass m. m. Fö 27

— sakkunnig för verkställande av ut
redning och aygivande av förslag rö
rande ordnandet av tjänstgöringsför
hållandena m. m. för sådana värn
pliktiga, som erhållit tillstånd att 
fullgöra tjänstgöring i enlighet med 
bestämmelserna i lagen den 21 maj 
1920 om värnpliktiga, vilka hysa 
samvetsbetänkligheter mot värnplikts
tjänstgöring .......................................Fö 35

— sakkunniga för prövning av uppskov 
med och frikallelse från inställelse 
till tjänstgöring vid mobilisering för 
vissa värnpliktiga..............................Fö 36

Y.
Yrkespedagogiska centralanstalten: sak

kunniga för att biträda vid plan
läggningen av de kurser, som skola 
anordnas vid anstalten..................... E 51

Å.
Ålderdomshem: sakkunniga för utred

ning av frågan om normalritningar 
för ålderdomshem m. m. . . . . S 12

Ö.
Ödemarksomrdden: se Sjukvård.
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